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Szkic do portretu środowiska literackiego 

W 1970 roku Andrzej K. Waśkiewicz opracował pierw
szy, pokaźny jak na tamte czasy, bo liczący 108 stron in
formator bio-bibliograficzny Lubuskie środowisko literac
kie. Okazją do wydania pracy był odbywający się w Zielo
nej Górze XIII Zjazd Pisarzy Ziem Zachodnich i Północ
nych. Wtedy, 4llat temu, przedstawienie dziejów tego śro
dowiska nie nastręczało zbyt wielu problemów. I w 1981 
r., kiedy na dwudziestolecie oddziału Związku Literatów 
Polskich w Zielonej Górze przygotowywałem informator 
Fisarze lubuscy, także nie było trudno przedstawić lubu
skie środowisko pisarskie, ciągle jeszcze uważane za mło
de, aczkolwiek wtedy zrezygnowałem z szerokiego omó
wienia twórczości poszczególnych autorów. Stało się jedy
nie ze względu na niedostatek papieru drukarskiego, w co 
dziś pewnie trudno uwierzyć. W opublikowanym pięć lat 
później informatorze Literaci Srodkowego Nadodrza z po
wodu braku zgody Ministerstwa Kultury i Sztuki na wyda
nie bogatszej pracy nie uzupełniłem historii tego środowi
ska. Dopiero w 1998 r., kiedy przygotowywałem informa
tor Miejsce zmagań. Współcześni pisarze lubuscy, mogłem 
sobie pozwolić na szerszą informację o środowisku i au
torach. W 200 l r. w zmienionej i poszerzonej wersji tego 
opracowania znalazłem miejsce nawet na przypomnie
nie autorów polskich, łużyckich i niemieckich, którzy żyli 
i tworzyli na Środkowym Nadodrzu. 

Dziś dokładne opisanie dziejów literatury i tworzących 
ją autorów lubuskich wydaje mi się nie tylko trudne, ale 
i niewdzięczne. Raz, że nie mam pewności, czy nad środ
kową Odrą, zresztą podobnie jak i w innych częściach kra-
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ju, istnieje zorganizowane środowisko literackie. Dwa, że 
powstało tyle organizacji centralnych z oddziałami regio
nalnymi, stowarzyszeń, wydawnictw, czasopism, konkur
sów, festiwali, iż obserwator życia i twórczości autorów 
mieszkających w regionie lubuskim nie jest w stanie do
trzeć do wszystkich źródeł, na podstawie których mógłby 
opisać życie literackie i powstające tu utwory. Trzy, gaze
ty codzienne i tygodniki niemal zaniechały informowania 
czytelników nie tylko o powstających książkach, ale i o ob
razach olejnych, grafikach, rysunkach rzeźbach, utworach 
muzycznych, spektaklach teatralnych itp. Cztery, mimo 
że obowiązkiem wydawców jest przekazywanie tzw. eg
zemplarzy obowiązkowych do wskazanych bibliotek, nie 
wszyscy się z tego wywiązują. Pięć: na półkach bibliotek 
publicznych brakuje większości książek autorów zielono
górskich .To samo dotyczy półek księgarskich i sklepów 
z innymi niż papierowe nośnikami treści. 

Dziś jest bardzo łatwo drukować książki i bardzo trud
no je rozpowszechniać. W dodatku prawie zanikły re
cenzje wewnętrzne, zamawiane przez wydawców, dlate
go ukazuje się niemało publikacji poniżej poziomu dm
kowalności. 

Nieco usprawiedliwiwszy się przed czytelnikami, spró
buję naszkicować dzieje polskiego życia literackiego na 
Srodkowym Nadodrzu, a raczej w jego południowej czę
ści. Z góry przepraszam, że być może nieświadomie pomi
nąłem sprawy istotne. Starałem się jak najlepiej wywiązać 
z zadania nałożonego przez zarząd zielonogórskiego od
działu ZLP. 

Początki łubuskiego środowiska pisarskiego sięgają 

roku 1945, kiedy w Gorzowie Wielkopolskim zamiesz
kał Włodzimierz Korsak, przedwojenny członek Związku 
Zawodowego Literatów Polskich. "Z inicjatywy Edmun-
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da Grudzińskiego urządzaliśmy w jego prywatnym miesz
kaniu zebrania towarzyskie ( ... ) Nazywaliśmy je szumnie 
»Środami literackimi«, choć jedynym w tym gronie lite
ratem był mój mąż" - wspominała po latach Felicja Kor
sakowa. Za pierwszy, powstały tu utwór literacki trzeba 
uznać powieść Natalii Bukowieckiej-Kruszonowej Rubież, 
drukowaną w 1948 r. w odcinkach na łamach lubuskiej 
mutacji Głosu Wielkopolskiego. W postaci książki papiero
wej powieść ukazała się dopiero pół wieku później. Pierw
szy utwór sceniczny Prawdziwe oblicze, wystawiony przez 
zielonogórski teatr Pionier w 1946 r., napisali Janina Ert
nerowa i Piotr Kłuciński. W 1996 r. na fali powrotu do dni 
pierwszych teatr zielonogórski przypomniał tę sztukę. 

W 1954 r. przy Zarządzie Wojewódzkim Związku Mło
dzieży Polskiej w Zielonej Górze powstała SekcjaLiteracka 
Koła Miłośników Literatury. Rok później ukazała się jed
nodniówka Ziemia Lubuska, która dała początek najpierw 
miesięcznikowi, później dwutygodnikowi Nadodrze ( uka
zywał się do 1989 r.). 

6 lipca 1957 r. zawiązało się Lubuskie Towarzystwo 
Kultury. Od tego czasu można mówić o tworzącym się 
środowisku literackim. LTK uruchomiło wydawnictwo 
książkowe i przygarnęło pod swe skrzydła Sekcję Lite
racką. W tym samym roku ukazała się w Zielonej Gó
rze pierwsza książka - tom baśni Kazimierza Malickiego 
i Zygmunta Rutkowskiego O krasnoludkach, Jagusi i sied
miu zaklętych rycerzach. W następnym roku LTK wydało 
tomiki poetyckie Bolesława Solińskiego Pryzmaty, Hen
ryka Szyłkina Kolory wzruszeń i zbiorowy tom prozy po
etyckiej Miniatury. W kolejnym roku ukazał się almanach 
poetycki Kartki wyobraźni i tomik Bronisława Suzanowi
cza Spowiedź liryczna. Z kronikarskiego obowiązku trzeba 
odnotować pierwszą książkę literacką autora łubuskiego 
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(nie licząc przedwojennych dzieł Włodzimierza Korsaka), 
która miała zasięg ogólnopolski. Był to wydany w 1956 r. 
we wrocławskim Ossolineum zbiór wierszy po cygańsku 
i polsku Pieśni Papuszy Bronisławy Waj s-Papuszy w opra
cowaniu i z objaśnieniami Jerzego Ficowskiego. Rok póź
niej warszawska Nasza Księgarnia wznowiła opowieść Ku 
indyjskiej rubieży Włodzimierza Korsaka. 

W styczniu 1960 r. powstał Klub Literacki przy LTK, 
nad którym opiekę sprawował wrocławski oddział Związ
ku Literatów Polskich. Na jego pierwszego prezesa począt
kujący twórcy wybrali Janusza Koniusza. 

Pół wieku temu - 5 listopada 1961 r. odbyło się w Zie
lonej Górze uroczyste zebranie członków oddziału ZLP, 
powołanego przez Zarząd Główny 13 października tego 
samego roku. "Na tym samym zebraniu trzynastoma gło
sami, bo tylu uczestniczyło w zebraniu członków Zarzą
du Głównego, podjęto uchwałę o utworzeniu w Zielo
nej Górze oddziału ZLP, który, jak się okazało, był trzy
nastym oddziałem związku- wspominał w 2001 r. Janusz 
Koniusz: - Wyprzedziliśmy Białystok, Kielce, Rzeszów, nie 
mówiąc już o Koszalinie, gdzie oddziały związku powsta
ły później:' 

Na początku oddział liczył sześciu członków, należe
li do niego zielonogórzanie Tadeusz Kajan, Janusz Ko
niusz i Bolesław Soliński, gorzewianie Włodzimierz Kor
sak i Zdzisław Morawski oraz wschowianin Eugeniusz 
Wachowiak. Pierwszym prezesem zarządu oddziału zo
stał Bolesław Soliński (1961-1975), po nim funkcję tę 
pełnili Janusz Koniusz (1975-1981) i Zdzisław Morawski 
(1981-1983). Oddział zielonogórski (nazywany też lubu
skim) zawsze należał do najmniejszych w kraju, a liczba 
jego członków nawet w okresie największego rozkwitu nie 
przekroczyła 13. 
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W momencie powołania oddziału, poza ZLP pozosta
ła grupa autorów ze skromniejszym dorobkiem. Oni zało
żyli Klub Literacki LTK. Pierwszym prezesem był Romu
ald Szura, później funkcję tę pełnili Zenon Łukaszewicz 
i Andrzej K. Waśkiewicz. Jego formalna działalność zani
kła w drugiej połowie lat 70., chociaż LTK nadal wspiera
ło inicjatywy literackie i pomagało piszącym. W połowie 
lat 80. klub został reaktywowany, a jego prezesem był Je
rzy Przybecki. 

Zanim powstał Klub Literacki LTK, w 1960 r. Zyg
munt Trziszka zawiązał w Gorzowie Korespondencyjny 
Klub Młodych Pisarzy, w 1962 r. przeniesiony do Zielo
nej Góry. Podobne kluby, choć o lokalnym charakterze, 
powstały także w Gubinie, Nowej Soli, Świebodzinie i Za
rach. W 1970 r. zawiązało się Koło Młodych przy oddziale 
ZLP, które z przerwami istniało do 1983 r. (właściwie do 
grudnia 1981 r.). 

Po utworzeniu nowego ZLP (przez część środowiska 
pisarskiego nazywanego neo-Zlepem) jesienią 1983 r. nie 
wszyscy członkowie poprzedniego związku {rozwiązane
go w stanie wojennym) zgłosili akces do organizacji. Na 
pierwszego prezesa zarządu oddziału literaci wybrali Zbi
gniewa Ryndaka {1983-1987). 

Kolejnymi prezesami byli Janusz Koniusz {1987-1991) 
i Alfred Siatecki (1991-1995). Od szesnastu lat prezesem 
zarządu oddziału zielonogórskiego jest Eugeniusz Kurza
wa. 

Oddział liczy 30 członków mieszkających w Zielonej 
Górze i okolicy; Nowej Soli, Zarach, Głogowie, Wolszty
nie, Poznaniu i Pępowie koło Leszna. Jego członkowie są 
autorami 282 książek: 15 powieści, 30 zbiorów opowia
dań, 172 tomików poetyckich, 44 tomów szkiców, mono
grafii i esejów oraz 21leksykonów i słowników. 
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Wiosną 200 l r. w :Żarach powstał Klub Literacki ZLP, 
do którego należą autorzy z :Żagania, Lubska, :Żar i oko
lic. Wcześniej, bo w 1962 r., w :Żarach zawiązała się dzie
więcioosobowa grupa Dziewin. Niespełna dwadzieścia lat 
później powstała następna Dziewin - Młodzi. 

Klub Literacki ZLP w Gorzowie powstał w 1998 r. 
Sześć lat później Zarząd Główny powołał gorzowski od
dział związku. Wtedy dotychczasowi członkowie oddzia
łu zielonogórskiego, mieszkający w Gorzowie, Drezden
ku, Sulęcinie i Choszcznie, przenieśli się oddziału gorzow
skiego. 

Na początku lat 90. powstał regionalny oddział Związ
ku Twórczego Pisarzy Polskich w Zielonej Górze, do któ
rego przystąpiło kilku członków ZLP i autorzy spoza orga
nizacji literackich. Jego działalność ograniczyła się do wy
dania trzech książek wspólnie z oficyną Ziemia. Po 1990 r. 
trzej członkowie wystąpili z ZLP i przystąpili do Stowarzy
szenia Pisarzy Polskich. 

W 1992 r. we Frankfurcie nad Odrą powstało Niemiec
ko-Polskie Biuro Literackie Regionu Nadodrzańskiego. 
W Gorzowie miało siedzibę Stowarzyszenie Literackie 
"Prom': założone przez Zdzisława Morawskiego. Do obu 
organizacji należeli członkowie zielonogórskiego oddzia
łuZLP. 

W Zielonej Górze w latach 80. powstał ośrodek regio
nalny Robotniczego Stowarzyszenia Twórców Kultury. Od 
1995 do 1998 r. odbywały się zajęcia w Uniwersytecie Po
ezji, utworzonym z inicjatywy Jolanty Pytel. Funkcjonuje 
Stowarzyszenie Jeszcze :Żywych Poetów. Od 2003 r. w Uni
wersytecie Trzeciego Wieku istnieje grupa literacka Oksy
moron. Grupy twórcze są też w Domu Harcerza, na Uni
wersytecie Zielonogórskim, w szkołach średnich. 

Do 1990 r. niemal wszystkie książki literackie autorów 
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zielonogórskich wydawało Lubuskie Towarzystwo Kultu
ry. Od 1990 r. większość utworów powstających na Środ
kowym Nadodrzu ukazuje w zielonogórskich wydawnic
twach: Pro Libris, Organon, Kropka, And, Verbum, Lubu
ska Oficyna Wydawnicza, Muzeum Ziemi Lubuskiej, Re
gionalne Centrum Animacji Kultury, Stowarzyszenie Jesz
cze Żywych Poetów, Uniwersytet Zielonogórski, żarskich: 
eMBePe, Soravia, Monogram i Żarskie Towarzystwo Kul
tury, nowosolskiej Manufakturze Tekstów, żagańskim De
kografie, gorzowskich: Arsenał, Red Frog oraz Wojewódz
ka i Miejska Biblioteka Publiczna. Porninąlem firmy zało
żone przez autorów, aby drukować wyłącznie ich teksty, 
jak i namiastki wydawnictw, które po wydaniu tomiku za
niechały swej działalności. 

Po 1990 r. zaczęło się wychodzić na Środkowym Nad
odrzu kilka czasopism kulturalnych, m.in., Prom/Die Fiih
re, Zielonogórski Informator Kulturalny, Komunikaty Nad
odrzańskie, Winnica Zielonogórska, Lubuskie Nadodrze, 
LiteraT, Arsenał Gorzowski, drukujące wiersze, fragmenty 
prozy, recenzje i omówienia książek. Większość z nich za
wiesiła działalność wydawniczą lub upadła. Nieprzerwa
nie wychodzą periodyki Pro Libris, Pegaz Lubuski, Lamus 
i Puls. Kronika Ziemi Żarskiej wydaje tomiki w serii Zo
stawić ślad. Na antenie Radia Zachód ukazuje się Radio
wa Książka Poetycka, będąca miejscem debiutu większo
ści młodych poetów. Organizowane są konkursy literac
kie o zasięgu krajowym, m.in. im. Eugeniusza Paukszty 
w Kargowej, O Laur Dziewina w Żarach, O Wachlarz Wił
helminy w Sulechowie, O Pierścień Kingi w Nowej Soli, 
O Złote Pióro w Gubinie, Lubuska Tożsamość, Fantazje 
Zielonogórskie. Od 1994 r. autorzy najlepszych poetyc
kich i prozatorskich książek roku otrzymują Lubuskie 
Wawrzyny Literackie. W 2011 r. została ustanowiona Lu-
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buska Nagroda Literacka ZLP. Pisarze są wśród uhonoro
wanych Nagrodą Kulturalną Marszałka Województwa Lu
buskiego oraz nagrodami samorządów w Zielonej Górze, 
:Żarach i Świdnicy. 

Co roku przed Bożym Narodzeniem oddział ZLP 
i książnica zielonogórska organizują Opłatki Literackie. 
Systematycznie, przy dużym zainteresowaniu czytelników, 
odbywają się Czwartki Lubuskie w Wojewódzkiej i Miej
skiej Bibliotece Publicznej w Zielonej Górze. Do niedawna 
latem każdego roku po Odrze wpływał polsko-niemiecki 
Statek Poetów. W Zielonej Górze w latach 2008-2010 od
bywały się Międzynarodowe Festiwale Literackie z udzia
łem twórców z Niemiec, Czech, Słowacji, Ukrainy, Biało
rusi, Litwy i Estonii. Od 2001 r. żarski Klub Literacki ZLP 
wspólnie z Miejską Biblioteką Publiczną w :Żarach przy 
wsparciu administracji miejskiej organizuje Majowe Spo
tkania Literackie. Na pograniczu lubusko-wielkopolskim 
odbywają się spotkania pn. Bryczka Literacka. 

W tym miejscu trzeba dodać, że na Uniwersytecie Zie
lonogórskim powstała Pracownia Badań nad Literaturą 
Regionalną, którą kieruje prof. dr hab. Małgorzata Mi
kołajczak. Pod jej opieką i innych pracowników nauko
wych powstają prace licencjackie i magisterskie dotyczące 
twórczości poetów i prozaików zielonogórskich. Pracow
nicy uniwersytetu są autorami recenzji, omówień i szki
ców o literaturze powstającej na Środkowym Nadodrzu, 
drukowanych w czasopismach i samodzielnych książkach. 
W tym miejscu wypada dodać, że rozprawa doktorska Ro
berta Rudiaka, członka ZLP, dotyczyła historii łubuskiego 
środowiska literackiego. 

Na podstawie dostępnych źródeł i w oparciu o swo
je kontakty starałem się zasygnalizować, a nie omówić 
sprawy związane z zielonogórskim środowiskiem literac-
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kim. Mam nadzieję, że pełniejsze opisanie tego problemu, 
w tym analiza twórczości, kiedyś powstanie czy to na U ni
wersytecie Zielonogórskim, czy w pracowni łubuskiego 
krytyka i historyka literatury. 

Mimo że w ostatnich latach zmieniło się wiele, wyda
je mi się, iż nadal jest aktualne to, co w 1978 r. na łamach 
Rocznika Łubuskiego napisał Andrzej K.Waśkiewicz: "( ... ) 
literatura powstająca na Ziemi Lubuskiej, nie stanowiąc 
odrębnego literacko zjawiska, jest częścią literatury pol
skiej( ... ) powstające tu dzieła są w zespole dokonań powo
jennej literatury polskiej wartością równorzędną z twór
czością pisarzy innych ośrodków". 

* 
W pierwszej części leksykonu zamieściłem dane bio

i bibliograficzne dotyczące 30 członków zielonogórskie
go oddziału ZLP. Starałem się podać: imię (imiona) i na
zwisko autora; datę i miejsce urodzenia; wykształcenie 
z uwzględnieniem tytułów naukowych; wykonywany za
wód i miejsce pracy; rok debiutu prasowego (uznając to za 
początek drogi literackiej); przekłady na języki obce; na
grody państwowe, regionalne i miejskie oraz ważniejsze 
nagrody za konkretne dzieła lub za całokształt twórczo
ści; rok przyjęcia do ZLP; miejsce zamieszkania. W biblio
grafii umieściłem: książki- tytuł, charakter dzieła, miejsce 
i rok wydania, nazwę wydawcy; słuchowiska - tytuł, miej
sce i rok emisji; utwory sceniczne - tytuł, gatunek, miej
sce i rok wystawienia; opracowania utworów obcych - ty
tuł, miejsce i rok wydania. Porninąlem udział w pracach 
zbiorowych i teksty o twórczości autora oraz wypowiedzi 
prasowe. 

W części drugiej przedstawiłem informacje bio-biblio
graficzne 16 osób, które wypisały się z Związku Literatów 
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Polskich lub przeszły do gorzowskiego oddziału związku. 
W części trzeciej przypomniałem sylwetki 21 zmarłych 

poetów i pisarzy, którzy należeli do zielonogórskiego od
działu. 

Podałem też najważniejsze publikacje na temat zielo
nogórskiego środowiska literackiego. 

Przy opracowywaniu informatora korzystałem z da
nych zawartych w ankietach, na moją prośbę wypełnio
nych przez twórców, z Bibliografii Zawartości Czasopism 
i z wcześniej wydanych książek bio-bibliograficznych. 

Wszystkie informacje dotyczą stanu na l październi
ka2011 r. 



Część I 

Członkowie 
zielonogórskiego oddziału ZLP 

l. Jolanta Baworowska 
2. Katarzyna Jarosz-Rabiej 
3. KrzysztofJeleń 
4. Zbigniew Marian Jelinek 
5. Władysław Klępka 
6. Janusz Koniusz 
7. Zygmunt Kowalczuk 
8. Dorota Kozanowska 
9. KrzysztofKoziołek 

10. Zbigniew Kozłowski 
11. Jan Kurowieki 
12. Eugeniusz Kurzawa 
13. Włodzimierz Kwaśniewicz 
14. Waldemar Mystkowski 
15. Jolanta Pytel 
16. Grażyna Rozwadowska-Bar 
17. Robert Rudiak 
18. Zbigniew Ryndak 
19. Alfred Siatecki 
20. Marek Sienkiewicz 
21. Tadeusz Sojka 
22. Ewa Soroko 
23. Ireneusz Szafranek 
24. Anna Viviana Szewczyk-Szwedo 
25. Lech Tuchocki 
26. Mieczysław Jan Warszawski 
27. Janusz Werstler 
28. Zdzisław Wojtczak 
29. Jerzy Beniamin Zimny 
30. Adam Zuczkowski 



JOLANTA BAWOROWSKA 
Poetka 

Urodziła się 5 kwietnia 1962 r. w Elblągu. Ukończy
ła Liceum Ogólnokształcące w Żarach i Studium Biblio
tekarskie w Zielonej Górze. Zajmuje się opieką osób nie
pełnosprawnych. Debiutowała prozą poetycką na łamach 
Twórczości Robotników. Należy do ZLP od 2001 r. Miesz
ka w Żarach. 

Książki 

Między rytmem serc i zegarów. [Wiersze]. Żary 1999, 
eMbePe 
Wsłuchana w ciszę. [Wiersze]. Żary 2000, Soravia 
Ballada o kluczach i inne wiersze. Żary 2004, Żarskie To
warzystwo Kultury 
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KATARZYNA JAROSZ-RABIEJ 
Poetka, pisarka 

Urodziła się 4 września 1946 r. w Zielonej Górze. Ukoń
czyła Centrum Kształcenia Ustawicznego w Zielonej Gó
rze. Pracowała m.in. w Archiwum Państwowym w Starym 
Kisielinie koło Zielonej Góry. Obecnie jest na emeryturze. 
Debiutowała wierszem w Zastalowcu w 1978 r. Otrzymała 
Nagrodę Kulturalną im. Jakuba Wojciechowskiego (1995) 
i Nagrodę Kulturalną Prezydenta Zielonej Góry (2010). Jej 
wiersze tłumaczono na języki: angielski, grecki, hiszpań
ski, niemiecki i rosyjski. Należy do ZLP od 1997 r. Miesz
ka w Zielonej Górze. 

Książki 

Dedykacje. [Wiersze]. Zielona Góra 1996, Organon 
Noc nad miastem. [Wiersze]. Zielona Góra 1999, Organon 
Smak lebiody. [Opowiadania]. Zielona Góra 2005, Orga
non 
Dorosnqć do bólu. [Wiersze]. Zielona Góra 2006, Organon 
Otuleni poświatq metafor. [Wiersze]. Zielona Góra 2007, 
Stowarzyszenie Jeszcze Żywych Poetów 
Julia z ulicy Jeleniej. Julia from Jelenia Street. [Wiersze]. 
Zielona Góra 2010, Organon (po polsku i angielsku) 

Kontakt 
tel. 723 36 56 38 
e-mail kasia.rabiej@wp.pl 
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KRZYSZTOF JELEŃ 
Poeta, tłumacz 

Urodził się 19 lipca 1963 r. w Rudnej koło Głogowa. 
Ukończył filologię romańską na Uniwersytecie Wrocław
skim. Pracuje jako wykładowca w Nauczycielskim Kole
gium Języków Obcych w Legnicy i jako nauczyciel w Ze
spole Szkół im. Jana Wyżykowskiego w Głogowie. Debiu
tował w Zarzewiu w 1981 r. Tłumaczy z języka francuskie
go. Należy do ZLP od 2001 r. Mieszka w Głogowie. 

Książki 
Chyba jednak warto. [Wiersze]. Głogów1993, OTPT.Grall 
Pozostań sobq. [Wiersze]. Głogów 1995, nakład własny 
List do Pana Boga. [Wiersze]. Głogów 1996, nakład własny 
Światła Ciemnogrodu. [Wiersze]. Głogów 1998, Druk-Ar 
Wykupić świat rozpaczy. [Wiersze]. Głogów 2000, 
Druk-Ar 
Obrazki z tego i nie tego świata. [Wiersze]. Legnica 2002, 
Edytor 
Trzy dekady wierszy. Głogów 2008, Graf Reklama 

Kontakt 
tel. 76 835 39 02 
e-mail cervus43@interia.pl 
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ZBIGNIEW MARIAN JELINEK 
Poeta, prozaik 

Urodził się 19 maja 1955 r. w Zielonej Górze. Ukoń
czył Państwowe Zaoczne Studium Kultury i Oświaty dla 
Dorosłych w Poznaniu. Pracował m.in. w Estradzie Ziemi 
Lubuskiej, Zarządzie Regionu NSZZ "Solidarność': Woje
wódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej. Był redaktorem 
naczelnym miesięcznika Winnica Zielonogórska. Debiu
tował wierszem na łamach Nadodrza w 1975 r. Członek 
ZLP od 1986 r. Mieszka w Książu śląskim koło Zielonej 
Góry. 

Książki 

Dział ogłoszeń. [Powieść]. Warszawa 1984, Czytelnik 
Ten mężczyzna z wiersza. [Wiersze]. Zielona Góra 1985, 
Lubuskie Towarzystwo Kultury 
Małe życie. [Wiersze]. Warszawa 1986, Młodzieżowa 
Agencja Wydawnicza 

Kontakt 
tel. 68 355 70 10 
e-mail zbigniew.jelinek@wp. p l 
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WŁADYSŁAW KLĘPKA 

Poeta, tłumacz 

Urodził się 26 stycznia 1942 r. w Krężnicy Jarej koło 
Lublina. Ukończył Państwowe Liceum Sztuk Plastycznych 
w Lublinie, potem studiował kulturoznawstwo na Uni
wersytecie im. Marii Curie-Skłodowskiej. Pracował m.in. 
jako instruktor plastyki w Regionalnym Centrum Anima
cji Kultury w Zielonej Górze. Dziś jest emerytem. Debiu
tował przekładami z języka gruzińskiego na łamach Poezji 
w 1985 r. Otrzymał Nagrodę Kulturalną m. Puławy (1978) 
i Łubuskiego Animatora Kultury (2009). Jego wiersze tłu
maczono na język niemiecki. Dawniej tłumaczył z języka 
gruzińskiego, obecnie z czeskiego. Członek ZLP od 2007 r. 
Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 
Węzeł serdeczny. [Miniatury poetyckie]. Zielona Góra 
1996, nakładem autora 
Lato zimorodka. [Wiersze]. Zielona Góra 1997, Pro Libris 
Świetlisty cień Rafaela. [Wiersze]. Zielona Góra 1999, Sto
warzyszenie Jeszcze Zywych Poetów 
Bordiura z akantem. [Wiersze]. Zielona Góra 2000, Pro Li
bris 
Zielonym do góry. Znasz limeryki okoliczne. Zielona Góra 
2004, nakładem autora 
Za wiatrem, za wodq. Haiku, tanka. Zielona Góra-Legnica 
2005, Wydawnictwo Autorskie 
Wyka Pana. Tetrastychy. Zielona Góra 2008, Organon 
Zielone światło. [Wiersze]. Zielona Góra 2011, Regionalne 
Centrum Animacji Kultury 
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Opracowanie 
Wokół haiku. Antologia lubuska. Zielona Góra 2002 

Kontakt 
tel. 605 20 61 43 
e-mail vladek_kk@tlen.pl 

22 



JANUSZ KONIUSZ 
poeta, prozaik, autor słuchowisk, publicysta 

Urodził się l lutego 1934 r. w Sosnowcu-Niwce. Stu
diował filologię polską w Wyższej Szkole Pedagogicznej 
w Katowicach, studia ukończył na Uniwersytecie im. Ada
ma Mickiewicza w Poznaniu. Był m.in. sekretarzem Lu
buskiego Towarzystwa Kultury i redaktorem naczelnym 
Nadodrza. Przebywa na emeryturze. Debiutował wier
szem na łamach :Życia Literackiego w 1951 r. Otrzymał Lu
buską Nagrodę Kulturalną (1957, 1978), Nagrodę Kultu
ralną Prezydenta Zielonej Góry (1980) i Lubuski Waw
rzyn Literacki (1995, 2008). Jest Honorowym Obywate
lem Zielonej Góry. Jego wiersze i opowiadania byłytłuma
czone na języki: białoruski, czeski, górnołużycki, litewski, 
niemiecki, rosyjski, rumuński i szwedzki. Członek ZLP od 
(1961) 1983 r. Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 
Tempo krqżenia. [Wiersze]. Wrocław 1958, Oddział 

Związku Literatów Polskich 
Taddeo Polacco z Zielonej Góry. [Szkic]. Zielona Góra 
1960, Lubuskie Towarzystwo Kultury 
ślad przelotu. [Wiersze]. Poznań 1961, Wydawnictwo Po
znańskie 

Wokół słowa. [Wiersze]. Zielona Góra 1963, Lubuskie To
warzystwo Kultury 
3:0 dla polskości. Z dziejów sportu na Ziemi Lubuskiej. 
[Szkice]. Zielona Góra 1963, Lubuskie Towarzystwo Kul
tury (wspólnie z Joachimem Benyskiewiczem) 
Wakacje z ]uliq. Opowiadania. Poznań 1964, Wydawnic
two Poznańskie 
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Dialog w domu. Opowiadania. Poznań 1969, Wydawnic
two Poznańskie 
Ziemia w stopach. [Wiersze]. Poznań 1970, Wydawnictwo 
Poznańskie 

Bieg spod Maratonu do Aten. Opowiadania. Poznań 1976, 
Wydawnictwo Poznańskie 
Próba samoobrony. [Wiersze]. Zielona Góra 1977, Lubu
skie Towarzystwo Kultury 
Zamysł opisu. [Wiersze]. Poznań 1981, Wydawnictwo Po
znańskie 

Z Kaina i Abla. [Wiersze]. Zielona Góra 1984, Muzeum 
Ziemi Lubuskiej 
Beczka Diogenesa i inne opowiadania. Zielona Góra 1986, 
Lubuskie Towarzystwo Kultury 
Z Kaina i Abla. Wiersze dawne. Poznań 1988, Wydawnic
two Poznańskie 
Ład i chaos. [Wiersze]. Zielona Góra 1992, Lubuskie To
warzystwo Kultury 
Pierworodny grzech słowa. [Wiersze]. Szczecin 1994, 
Książnica Pomorska 
Kamień z serca. [Opowieści]. Zielona Góra 1994, Woje
wódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. C. Norwida 
Moje stworzenie świata. Z wierszy dawnych i nowych. Zie
lona Góra 1997, Pro Libris 
Wiqzania pamięci. [Opowieści]. Zielona Góra 1998, Pro 
Libris 
Droga do Hamleta. [Wiersze]. Zielona Góra 2000, Mu
zeum Ziemi Lubuskiej 
Nic nie było. [Wiersze]. Zielona Góra 2003, Pro Libris 
Po wyjściu z arki. [Wiersze]. Zielona Góra 2007, Organon 
Przypowieść o podróży. Parabbel iiber die Reise. [Wiersze]. 
Zielona Góra 2010, Pro Libris (po polsku i niemiecku) 

24 



Słuchowiska 
Nikt nie wyrywa trawy. Warszawa 1967 
Zabawa w porcie. Zielona Góra 1970 
Gołębie. Katowice 1973 
Jeden zwykły dzień. Zielona Góra 197 4 
Wizyta pana w średnim wieku. Zielona Góra 1975 
Pięciu. Katowice, Warszawa 1977 
Chołodziec. Zielona Góra 1976 
I żeby niebo było gwiaździste. Warszawa 1980 
Dzień listopadowy. Zielona Góra 1983 
Pod szczególnq, gwiazdq,. Katowice 1993 

Utwór sceniczny 
Czwartek. Teatr Telewizji, Warszawa 1977 

Opracowania 
Mój dom nad Odrq,. [Wspomnienia i pamiętniki]. Zielo
na Góra 1961 
Mój dom nad Odrq,. Wspomnienia i pamiętniki mieszkań
ców Ziemi Lubuskiej. Zielona Góra 1965 
Literatura na Ziemi Lubuskiej. [Szkice]. Zielona Góra 
1968 
Złota dzida Bolesława. Podania, legendy i baśnie Ziemi Lu
buskiej. Poznań 1970 
Dni następne. Reportaże o Ziemi Lubuskiej. Zielona Góra 
1975 
Od września do maja. Ze wspomnień żołnierzy. Zielona 
Góra 1976 
Grupa literacka Dziewin - Młodzi. Almanach poetycki. 
Zary 1980 
Nauka tańca. Gorzowski almanach poetycki. 
Gorzów Wlkp. 1985 
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Mój dom nad Odrq. Ze wspomnień mieszkańców Ziemi Lu
buskiej. Zielona Góra 1988 
Ślad istnienia. [Wiersze]. Zielona Góra 1991 
Na przekór losowi. Pamiętniki i wspomnienia osób niepeł
nosprawnych Zielona Góra 1991 
Słoneczne winogrady. [Wiersze]. Zielona Góra 1992 
Sadzenie dębów. Antologia wierszy. Zielona Góra 1997 
Mosty ze słów. Antologia opowiadań młodych autorów. 
Zielona Góra 1998 
W ogniu, pyle i krwi. Antologia wierszy o Wrześniu 1939. 
Zielona Góra 1999 (wspólnie z Henrykiem Szylkinem) 
Na przekór losowi. Pamiętniki i wspomnienia osób niepeł
nosprawnych. Zielona Góra 2001 
Słowa spod magnolii. Antologia Klubu Literackiego ZLP 
w Zarach. Zary 2011 

Kontakt 
tel. 68 452 56 51 
e-mail jkoniusz@wp.pl 
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ZYGMUNT KOWALCZUK 
Poeta, eseista 

Urodził się ?lutego 1963 r. w Lubsku. Ukończył studia 
teologiczne w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Dok
toryzował się w Instytucie Historii Wyższej Szkoły Peda
gogicznej w Zielonej Górze. Był duchownym m.in. w Go
rzowie Wlkp., Żarach, Sulęcinie, Zielonej Górze, obecnie 
jest pracownikiem naukowym Uniwersytetu Zielonogór
skiego i Łużyckiej Wyższej Szkoły Humanistycznej w Ża
rach. Debiutował wierszem w Echu Krakowa w 1987 r. 
Otrzymał Lubuski Wawrzyn Literacki (2000). Należy do 
ZLP od 2007 r. Mieszka w Bieczu koło Lubska i w Zielo
nej Górze. 

Książki 
W poszukiwaniu szczęścia. Opowieści religijne dla dzieci. 
Zielona Góra 1993, Wydawnictwo Diecezjalne 
Niebo szyte ziemiq. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1997, Stowa
rzyszenie Twórców i Przyjaciół Kultury Cygańskiej 
Dwa nieba. [Wiersze]. Kraków 1998, WAM 
Po tamtej stronie księżyca. [Wiersze]. Kraków 1999, WAM 
Ponad skrzydłami aniołów. [Wiersze]. Kraków 2000, WAM 
Kardynał Mieczysław Halka Ledóchowski -prymas czasów 
niewoli. [Monografia]. Gniezno 2003, Gaudentinum 
Obrazy i symbole w historii chrześcijaństwa. Nie tylko dla 
studentów. [Szkice]. Warszawa 2004, Studio EMKA 
Na klifie. [Wiersze]. Zielona Góra 2005, Pro Libris 
Obrazy i symbole w historii chrześcijaństwa. [Szkice]. Zie
lona Góra 2010, Lubuskie Stowarzyszenie Twórców i Ani
matorów Kultury "Parnas" 
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Tobie błogosławiony fanie Pawle II Ojcze Święty. (Wier
sze i eseje].Toruń 2011, Wydawnictwo Adam Marszałek 
(wspólnie z Marią Wypych) 

Kontakt 
tel.SlS 56 45 21 
e-mail zygmunt@op.pl 
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DOROTA KOZANOWSKA 
Poetka 
(wydawała również jako Dorota Muszyńska, Dorota Muszyńska-Koza, 
Dorota Muszyńska-Kozanowska) 

Urodziła się 14 września 1963 r. w Zielonej Górze. Ukoń
czyła filologię polską w Wyższej Szkole Pedagogicznej 
w Zielonej Górze. Pracowała m.in. jako wychowawczy
ni w szkole. Debiutowała wierszem na łamach Nadodrza 
w 1982 r. Należy do ZLP od 1997 r. Mieszka w Zielonej 
Górze. 

Książki 

Struny spojrzeń. [Wiersze]. Zielona Góra 1985, Lubuskie 
Towarzystwo Kultury (Dorota Muszyńska) 
Wznoszenie z korzeni. [Wiersze]. Zielona Góra 1987, Mu
zeum Ziemi Lubuskiej (Dorota Muszyńska) 
Nagość światła. Tomik uczuć. [Wiersze]. Zielona Góra 
1993, nakładem autorki (Dorota Muszyńska-Koza) 
Przestrzeń tęczy. [Wiersze]. Zielona Góra 1995, Lubuska 
Oficyna Wydawnicza (Dorota Muszyńska-Koza) 
Senne ściany. Tomik przemiany. [Wiersze]. Zielona Góra 
1997, And Oficyna Wydawnicza Andrzej Buck (Dorota 
Muszyńska-Koza) 
Bezimienność. Tomik wyzwolenia. [Wiersze]. Zielona Góra 
1999, And Oficyna Wydawnicza Andrzej Buck (Dorota 
Kozanowska) 
Drzewo życia. Tomik przeznaczenia. [Wiersze]. Żary 2000, 
Soravia (Dorota Muszyńska-Kozanowska) 
Życie o smaku cynamonu. Tomik akceptacji. [Wiersze]. 
Zielona Góra 2000, Organ on (Dorota Kozanowska) 

Kontakt 
e-mail dkozanowska@wp. p l 
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KRZYSZTOF KOZIOŁEK 
Prozaik, publicysta 

Urodził się 10 listopada 1978 r. w Zielonej Górze. Ukoń
czył studia politologiczne na Uniwersytecie Zielonogór
skim. Pracował jako dziennikarz w Gazecie Lubuskiej i Ty
godniku Krfłg. Obecnie jest właścicielem wydawnictwa 
Manufaktura Tekstów. Debiutował opowiadaniem w Ga
zecie Lubuskiej w 1994 r. Otrzymał Lubuską Nagrodę Lite
racką ZLP (2011). Członek ZLP od 2009 r. Mieszka w No
wej Soli. 

Książki 

Droga bez powrotu. [Powieść]. Nowa Sól - Zielona Góra 
2007,Kropka 
Święta tajemnica. [Powieść]. Zielona Góra 2009, Kropka 
Miecz zdrady. [Powieść]. Nowa Sól 2010, Manufaktura 
Tekstów 
Premier musi zginfłĆ. [Powieść]. Nowa Sól20 11, Manufak
tura Tekstów 

Kontakt 
e-mail krzysztofkoziolek@wp.pl 
www.krzysztofkoziolek. p l 
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ZBIGNIEW KOZŁOWSKI 
Prozaik 

Urodził się 13 czerwca 1952 r. w Lidzbarku Warmiń
skim. Studiował w jeleniogórskiej filii Akademii Ekono
micznej we Wrocławiu, ukończył też Studium Bibliotekar
skie. Prowadził działalność gospodarczą, obecnie pracuje 
w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Zielo
nej Górze. Otrzymał Lubuski Wawrzyn Literacki (2005). 
Należy do ZLP od 2006 r. Mieszka w Żarach. 

Książki 

Skarb Atamana. [Powieść]. Zielona Góra 2004, Pro Libris 
Mołojecka pieśń. [Powieść]. Zielona Góra 2005, Pro Libris 
Rycerze Placu Zamkowego 2005, Pro Libris 
Legendy lubuskie. Zielona Góra 2006, Pro Libris 
Legendy lubuskie II. Żary 2010, eMBePe 

Kontakt 
tel. 600 52 58 98 
e-mail zkozlowskilO@wp.pl 
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JAN KUROWICKI 
Poeta, eseista, krytyk literacki 

Urodził się 11 października 1943 r. w Baranowiczach 
w woj. nowogródzkim. Ukończył studia filozoficzne na 
Uniwersytecie Warszawskim, w 1983 r. otrzymał tytuł 

profesora zwyczajnego. Wykładał m.in. na uniwersytetach 
Wrocławskim, Warszawskim, Opolskim, Zielonogórskim, 
Szczecińskim, w ostatnich zaś pięciu latach na Uniwersy
tecie Ekonomicznym we Wrocławiu, gdzie pracuje nadal. 
Debiutował wierszami w 1962 r. w Agorze. Otrzymał: Na
grodę Kulturalną m. Wrocławia (1978 r.), Zielonogórskie
go Czarta Kulturalnego (1998), Lubuski Wawrzyn Literac
ki (1999) i Nagrodę Kulturalną Prezydenta Zielonej Góry 
(1999). Jego utwory tłumaczono na języki: bułgarski, nie
miecki i rosyjski. Członek ZLP od 1970 r. Mieszka w Jele
niej Górze. 

Książki 

Człowiek i sytuacje ludzkie. [Eseje]. Wrocław 1970, Osso
lineum 
Próba społecznej charakterystyki poznania. [Monografia]. 
Gliwice 1973, Folitechnika Śląska 
Przypowieści. [Wiersze]. Wrocław 1974, Ossolineum 
Skryte przejście wartości. [Eseje]. Wrocław 1975, Ossoli
neum 
Dzień powszedni wyobraźni albo ułomności zdrowego roz
sqdku w poznaniu poetyckim. [Szkice]. Warszawa 1976, 
Państwowy Instytut Wydawniczy 
Regiony wielkich i małych iluzji. [Szkice]. Wrocław 1976, 
Ossolineum 
Sytuacje. [Wiersze]. Wrocław 1977, Ossolineum 
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Poznanie a społeczeństwo. [Monografia]. Warszawa, 1977, 
Państwowy Instytut Wydawniczy 
Wyprawa w krainę oczywistości. [Monografia]. Wrocław 
1978, Ossolineum 
Zwierzenia małego sceptyka. [Wiersze]. Wrocław 1981, 
Ossolineum 
Bez stałego adresu. [Eseje]. Wrocław, 1981, Ossolineum 
Miraże świadomości estetycznej. [Monografia]. Warszawa 
1982, Książka i Wiedza 
Biurokratyzm i władza. [Eseje]. Warszawa 1983, Książka 
i Wiedza 
Artysta jako arcydzieło. [Eseje]. Wrocław 1983, Krajowa 
Agencja Wydawnicza 
Odchylenia. [Felietony i szkice]. Warszawa 1986, Młodzie
żowa Agencja Wydawnicza 
Literatura w społeczeństwie. [Szkice]. Warszawa 1987, 
Krajowa Agencja Wydawnicza 
Okolice humanistyki i polityki. [Szkice]. Warszawa 1987, 
Książka i Wiedza 
Piękno i poznanie. [Monografia]. Opole 1992, Wyższa 
Szkoła Pedagogiczna 
Bajka na dobranoc. [Wiersze]. Warszawa 1992, Iskry 
Każdy. [Wiersze]. Warszawa 1993, Sęp 
Normalność jako sen idioty. [Eseje]. Zielona Góra 1994, 
Wyższa Szkoła Pedagogiczna 
Historie i obrazy. [Wiersze]. Zielona Góra 1995, Muzeum 
Ziemi Lubuskiej 
Bajki miłosne z kobietami. [Wiersze]. Zielona Góra 1996, 
Pro Libris; wydanie drugie zmienione, Zielona Góra 1999, 
Pro Libris 
Idealna Biblioteka. Poradnik konesera. [Szkice]. Zielona 
Góra 1996, Verbum 
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Pozagrobowe życie sensu. [Wiersze]. Zielona Góra 1996, 
Wyższa Szkoła Pedagogiczna 
Pan Kepler raczy umierać. [Monodram]. Zielona Góra 
1997, Pro Libris 
Igraszki ze świętym spokojem. Eseje i czytanki. Zielona 
Góra 1998, And Oficyna Wydawnicza Andrzej Buck 
Naczynia osobności. O zjawiskach poezji lubuskiej - prze
gląd stronniczy. [Felietony i szkice]. Zielona Góra 1998, 
And Oficyna Wydawnicza Andrzej Buck 
Wielkanoc Jednej Nocy. [Wiersze]. Wrocław 1998, Typo
script 
Fotografia jako zjawisko estetyczne. [Eseje]. Toruń 1999, 
Wydawnictwo Adam Marszałek 
Figury wyobraźni XX w. Wykłady o literaturze z perspek
tywy filozofii kultury. Toruń 2000, Wydawnictwo Adam 
Marszałek 

Piękno jako wyraz dystansu. Wykład estetyki z perspekty
wy filozofii kultury. Warszawa 2000, Elipsa 
Pochwała dystansu. Eseje i czytanki o Salonie Kultury i co
dzienności. Warszawa 2000, Image 
Przewodnik po arcydziełach (i nie tylko). [Eseje]. Wrocław 
2001, Atut 
Wartości estetyczne fotografii (wstęp). Wrocław 2002, Atut 
Figury wyobraźni XX w. [Eseje]. Toruń 2001, Wydawnic
two Adam Marszałek 
Widok na koniec świata. [Wiersze]. Wrocław 2002, Atut 
Odkrywanie codzienności. [Eseje]. Warszawa 2004, Elipsa 
Kaprysy nie tylko miłosne. [Wiersze]. Toruń 2005, Wy
dawnictwo Adam Marszałek 
Dlaczego ozdoba zdobi. [Eseje]. Warszawa 2006, Elipsa 
Zepsuta bajka. [Wiersze]. Łódź 2007, Astra 
Zerowaść estetyczna. [Monografia]. Warszawa 2008, Elipsa 
W poranku słonecznej ros. [Wiersze]. Wrocław 2009, Atut 
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Estetyczność środowiska naturalnego. Warszawa 2010, In
stytut Wydawniczy Książka i Prasa 

Utwór sceniczny 
Pan Kepler raczy umierać. [Monodram]. Zielona Góra 
1997, Pro Libris 

Kontakt 
tel. 663 91 20 68 
e-mail janowie@op.pl 
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EUGENIUSZ KURZAWA 
Poeta, prozaik, publicysta 

Urodził się 3 stycznia 1954 r. w Kościanie w Wielkopol
sce. Ukończył pedagogikę kulturalno-oświatową w Wyż
szej Szkole Pedagogicznej w Zielonej Górze. Był dzien
nikarzem i redaktorem m.in. czasopism i gazet Podla
sia, redagował Komunikaty Nadodrzańskie, Gazetę Nowq., 
obecnie jest dziennikarzem w Gazecie Lubuskiej. De
biutował wierszem w Nadodrzu i w informatorze VI Fe
stiwalu Studenckich Teatrów Dramatycznych Start '76 
w 1976 r. Otrzymał Nagrodę Wojewody Suwalskiego 
(1984), Nagrodę Młodych im. Stanisława Wyspiańskie
go (1987), Nagrodę Kulturalną Prezydenta Zielonej Góry 
(1995), Zielonogórskiego Czarta Kulturalnego (1999), Lu
buski Wawrzyn Literacki (2004) i Lobuskiego Animato
ra Kultury (2009). Jego wiersze tłumaczono na języki: an
gielski, białoruski, estoński, litewski i niemiecki. Członek 
ZLP od 1989 r. Mieszka w Wilkanowie koło Zielonej Góry. 

Książki 

Serial codzienny. [Wiersze]. Warszawa 1979, Socjalistycz
ny Związek Studentów Polskich 
Nie jesteś tu. [Wiersze]. Białystok 1986, Krajowa Agencja 
Wydawnicza 
Samotnieję. [Wiersze]. Suwałki 1986, Suwalskie Towarzy
stwa Kultury 
Nad Błędnem i Obrq.. Wiersze zbq.szyńskie. Zbąszyń 1989, 
Zbąszyńskie Towarzystwo Naukowo-Kulturalne 
Zapis. [Wiersze]. Białystok 1990, Wojewódzki Domu Kul
tury; Zbąszyń 1996, wydanie drugie poprawione i rozsze
rzone 
To wszystko nic. [Wiersze]. Warszawa 1990, Młodzieżowa 
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Agencja Wydawnicza 
Konieczność i nietrwałość. [Wiersze]. Zielona Góra 1995, 
Muzeum Ziemi Lubuskiej 
Ogród sztuk. Wiersze przydomowe. Zielona Góra - Wro
cław 2000, Pracownia Wydawnicza And (wspólnie z Lidią 
Kurzawową) 

Miasteczko do życia. Wolsztyńskie rozmowy. Wolsztyn 
2002, Firma Księgarska Leszek Mamszewski 
Wciqż nowa prywatność. [Wiersze]. Zielona Góra 2003, 
Kropka 
Moje miejsce. Zbąszyńskie rozmowy. Zbąszyń 2004, Firma 
Księgarska Leszek Maruszewski 
Autoportret z przyszłościq. [Wiersze]. Zielona Góra 2006, 
Kropka 
Ćwiczenia z rozpaczy. [Wiersze]. Wilkanowo 2011, nakła
dem autora 

Opracowania i prace redakcyjne 
Studencki Klub Poetycki 54. Zielona Góra 1977 
Próby. Almanach białostockiego środowiska literackiego. 
Białystok 1989 
Wigry. Kultura i środowisko. Spotkania 1977-1990. War
szawa 1991 
Słownik polskich pisarzy współczesnych Wileńszczyzny. 

Zielona Góra 1995 
Cztery dekady. 40-lecie oddziału Zwiqzku Literatów Pol
skich w Zielonej Górze (13 X 1961 - 13 X 2001). Zielona 
Góra 2002 (wspólnie z Januszem Koniuszem, Robertem 
Rudiakiem i Andrzejem K. Waśkiewiczem) 

Kontakt 
tel. 607 09 73 11 
e-mail ogrodsztuk@wp.pl www.ogrodsztuk.prv.pl 

37 



WŁODZIMIERZ KWAŚNIEWICZ 
Eseista, prozaik 

Urodził się 3 września 1947 r. w Zielonej Górze. Ukoń
czył studia historyczne na Uniwersytecie im. Adama Mic
kiewicza w Poznaniu, gdzie też obronił pracę doktorską 
z zakresu bronioznawstwa. Był kustoszem w Muzeum Zie
mi Lubuskiej w Zielonej Górze, obecnie jest dyrektorem 
Lubuskiego Muzeum Wojskowego w Zielonej Górze z sie
dzibą w Drzonowie. Debiutował esejem w Gazecie Lubu
skiej w 1975 r. Otrzymał Nagrodę Twórczą Młodych "Zie
lone Grono" (1985), Lubuską Nagrodę Kulturalną (1988), 
Nagrodę Stowarzyszenia Autorów Polskich za Książkę 
Roku (1988), Nagrodę Kulturalną Prezydenta Zielonej 
Góry (1993, 2004), Nagrodę Naukową Prezydenta Zielo
nej Góry (2001). Jest Honorowym Obywatelem Świdni
cy i Honorowym Obywatelem Zielonej Góry. Jego prace 
tłumaczono na język rosyjski. Należy do ZLP od 1998 r. 
Mieszka w Drzonowie koło Zielonej Góry. 

Książki 

1000 słów o broni białej i uzbrojeniu ochronnym. [Leksy
kon]. Warszawa 1981, wydanie drugie: Warszawa 1989 
Okiem kolekcjonera, czyli o dawnej broni gawędy. Zielona 
Góra 1987 
1000 słów o dawnej broni palnej. [Leksykon]. Warszawa 
1987 
Szabla polska od XV do końca XVIII wieku. Szkice o kon
strukcji, typologii i symbolice. Zielona Góra 1988 
Od rycerza do wiarusa, czyli słownik formacji, funkcji, in
stytucji i stopni wojskowych. Zielona Góra 1993 
Pięć wieków szabli polskiej. [Monografia]. Warszawa 1993 
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Dzieje szabli w Polsce. [Monografia]. Warszawa 1993, wy
danie czwarte: Warszawa 2011 
Historia szablq pisana, czyli szable znanych Polaków I i II 
Rzeczypospolitej. [Opowieści]. Zielona Góra 1997 
Leksykon broni białej i miotajqcej. Warszawa 2003 
Leksykon dawnej broni palnej. Warszawa 2004 
Leksykon dawnego uzbrojenia ochronnego. Warszawa 2005 
Polskije sabli. [Monografia]. Sankt Petersburg 2005 (poro
syjsku) 
Szable sławnych Polaków [Opowieści]. Warszawa 2006 
Leksykon starinnowo ognestrelnowo orużja. Sankt Peters
burg 2007 (po rosyjsku) 

Kontakt 
tel. 602 39 04 64 
e-maillmwdrzonow@xl. wp.pl 
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WALDEMAR MYSTKOWSKI 
Poeta, prozaik. krytyk literacki 

Urodził się 27lutego 1954 r. w Słupsku. Studiował po
lonistykę na Uniwersytecie Gdańskim i reżyserię w Pań
stwowej Wyższej Szkole Filmowej, Teatralnej i Telewizyj
nej w Łodzi. Pracował m.in. jako dziennikarz w Lubuskim 
Ośrodku Telewizyjnym i TV 51, obecnie pracuje w witry
nie internetowej Autograf. Debiutował wierszem na ła
mach Studenta w 1972 r. Jego wiersze tłumaczono na ję
zyki: czeski, grecki, niemiecki i ukraiński. Otrzymał Na
grodę Twórczą Młodych "Zielone Grono" ( 1984). Członek 
ZLP od 1984 r. Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Słowa do fabuły. [Wiersze]. Warszawa 1979, Czytelnik 
Sceny batalistyczne. [Wiersze]. Słupsk 1982, [brak wydaw
cy] 
Treść do romansu prowincjonalnego. [Wiersze]. Warszawa 
1984, Czytelnik 
Wilgotny język polski. [Wiersze]. Warszawa 1988, Pań
stwowy Instytut Wydawniczy 
Czółno czułości. [Wiersze]. Warszawa 1987, Młodzieżowa 
Agencja Wydawnicza 
Gdzie depczesz? [Opowiadania]. Zielona Góra 1999, Ofi
cyna Wydawnicza And 

Kontakt 
e-mail mystkowski@autograf.pl 
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JOLANTA PYTEL 
Poetka 

Urodziła się 29 sierpnia 1952 r. w Zielonej Górze. Stu
diowała filologię polską z historią w Wyższej Szkole Na
uczycielskiej w Zielonej Górze. Pracowała jako nauczy
cielka w szkole podstawowej, bibliotekarka i dziennikarka, 
obecnie utrzymuje się z renty. Debiutowała w Nadodrzu 
w 1970 r. Jej utwory tłumaczono na język angielski i nie
miecki. Otrzymała Lubuski Wawrzyn Literacki (2004). 
Należy do ZLP od 2007 r. Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 
Opowieść o Gabrielu. [Wiersze]. Zielona Góra 1976, Lubu
skie Towarzystwo Kultury 
Tyle światła wokół. [Wiersze]. Zielona Góra 1978, Koło 
Młodych ZLP i Lubuskie Towarzystwo Kultury 
Destiny. [Wiersze]. Zielona Góra 1994, nakładem autorki 
Oko śmierci. [Wiersze]. Zielona Góra 1994, Klub Dzienni
karza "Pod Kaczką'' 
Przebudzenie. Awakenings. [Wiersze]. Zielona Góra 1995, 
Organon (po polsku i angielsku) 
40 i cztery. [Wiersze]. Zielona Góra 1996, Organon 
Czarny aptekarz. [Wiersze]. Zielona Góra 1999, RCAK 
Requiem dla Helenki. [Wiersze]. Warszawa 1999, 
Przedświt 

Włócznia słońca. [Wiersze]. Zielona Góra 2003, Pro Libris 
Wejść w niebo. [Wiersze]. Zielona Góra 2006, Organ on 
Zegar. The clock. [Wiersze]. Zielona Góra 2010, Organon 
(po polsku i angielsku) 

Kontakt 
tel. 693 88 10 00 
e-mail jolmmp@wp.pl 
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GRAZYNA ROZWADOWSKA-BAR 
Poetka 

Urodziła się 5 lipca 1959 r. w Zarach. Ukończyła Tech
nikum Włókiennicze w Zaganiu. Pracowała m.in. w za
kładach włókienniczych Dekora w Z arach, prowadzi
ła prywatną galerię sztuki, obecnie pracuje w Organiza
cji Pracodawców Ziemi Lubuskiej w Zarach. Współpra
cuje z magazynem Biznes Lubuski. Debiutowała wierszem 
na łamach Słowa tarskiego w 1979 r. Należy do ZLP od 
1998 r. Mieszka w Zarach. 

Książki 

Zapraszam do domu. [Wiersze]. Zielona Góra 1997, Ofi
cyna Wydawnicza And 
Nie lubię zegarów. [Wiersze]. Zielona Góra 2000, Pro Li
bris 

Kontakt 
teł. 68 470 90 62 
e-mail grazynabar@tlen. p l 
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ROBERT RUDlAK 
Poeta, historyk literatury, krytyk literacki 

Urodził się 24lipca 1966 r. w Zielonej Górze. Ukończył 
filologię polską w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Zielo
nej Górze, a stopień doktora nauk humanistycznych uzy
skał na Uniwersytecie Wrocławskim. Pracował jako na
uczyciel języka polskiego w szkole średniej, był wykła
dowcą na Uniwersytecie Zielonogórskim i zastępcą dyrek
tora Regionalnego Centrum Animacji Kultury w Zielonej 
Górze. Debiutował plakatem poetyckim Foster '88. Otrzy
mał Nagrodę Literacką "Głosu" '99 i Nagrodę Kulturalną 
Prezydenta Zielonej Góry (2008). Członek ZLP od 1992 r. 
Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Foster '88. [Wiersze]. Zielona Góra 1988, Wyższa Szkoła 
Pedagogiczna 
Austeigen. (Wiersze]. Zielona Góra 1988, Galeria PO 
Barwy grzechu. [Wiersze]. Zielona Góra 1989, Galeria 
WSP 
Unicestwienie. [Wiersze] Zielona Góra 1991, Lubuskie To
warzystwo Kultury 
Taniec hipochondryczny. [Wiersze]. Zielona Góra 1991, 
Wyższa Szkoła Pedagogiczna 
Herodiada. [Wiersze]. Warszawa 1995, IBIS 
Martwy pejzaż osobisty. [Wiersze]. Zielona Góra 1997, 
Oddział Związku Literatów Polskich 
Europa po nocy. [Wiersze]. Zielona Góra 1999, Regionalne 
Centrum Animacji Kultury 
Przeklęci & święci. (Wiersze]. Zielona Góra 1999, Pro Li
bris 
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Prywatny koniec świata. [Wiersze]. Zielona Góra 2000, 
Oddział Związku Literatów Polskich Cztery dekady. 
40-lecie oddziału Związku Literatów Polskich w Zielo
nej Górze (13.X.1961-13.X.2001). [Szkice]. Zielona Góra 
2002, Oddział Związku Literatów Polskich (wspólnie z Ja
nuszem Koniuszem, Eugeniuszem Kurzawą i Andrzejem 
K. Waśkiewiczem) 
Replika. [Wiersze]. Zielona Góra- Kożuchów 2004, Zwią
zek Literatów Polskich i Kożuchowski Ośrodek Kultury 
"Zamek" 
Zaproszenie do samobójstwa. [Wiersze]. Zielona Góra 
2007, Oddział Związku Literatów Polskich 

Kontakt 
teł. 507 10 33 82 
e-mail rudiak@interia.pl 
www.rudiak.like. p l 
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ZBIGNIEW RYNDAK 
Prozaik, felietonista 

Urodził się 17 marca 1935 r. w Otorowie w Wielkopol
sce. Ukończył studia na Wydziale Dziennikarstwa i Nauk 
Społecznych Uniwersytetu Warszawskiego. Pracował 

m.in. jako dziennikarz w Gazecie Lubuskiej i Gazecie No
wej, obecnie przebywa na emeryturze, współpracuje z re
dakcjami gazet i portali internetowych. Debiutował opo
wiadaniem na łamach prasy wojskowej w 1956 r. Otrzy
mał Nagrodę im. Stanisława Piętaka (1970) i Lubuską Na
grodę Kulturalną (1976). Należy do ZLP od (1970) 1983 r. 
Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Góry i doliny. [Opowiadania]. Warszawa 1966, Ludowa 
Spółdzielnia Wydawnicza 
Drugi brzeg miłości. Powieść. Warszawa 1970, Ludowa 
Spółdzielnia Wydawnicza; wydanie drugie: Warszawa 
2010, UniBook 
Czarne anioły. [Powieść]. Warszawa 1984, Czytelnik 
Zdobycie rzeki. [Opowiadania]. Zielona Góra 1986, Lubu
skie Towarzystwo Kultury 
Karawana idzie dalej. [Felietony]. Zielona Góra 1994, Zie
mia 
Smak wiatru w Birkenau. [Powieść]. Warszawa 2011, Uni
Book 

Kontakt 
e-mail singiel35@wp.pl 
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ALFRED SIATECKI 
Prozaik, autor słuchowisk, publicysta 

Urodził się 18 czerwca 1947 r. w Kostrzynie nad Odrą. 
Ukończył studia przyrodnicze w Wyższej Szkole Rolniczej 
w Szczecinie i dziennikarstwo. Był redaktorem w Nad
odrzu, Gazecie Nowej i Gazecie Lubuskiej. Debiutował 
opowiadaniem w Wiadomościach Zachodnich w 1969 
r. Otrzymał Nagrodę Twórczą Młodych "Zielone Gro
no" (1982), Lubuską Nagrodę Kulturalną (1986), Nagro
dę Kulturalną Prezydenta Zielonej Góry (1989), Lubuski 
Wawrzyn Literacki (2001) i nagrodę redakcji "Studiów 
Zielonogórskich" (2011). Jego opowiadania tłumaczono 
na języki: białoruski, górnołużycki, rumuński i niemiec
ki. Członek ZLP od 1985 r. Mieszka w Raculi koło Zielo
nej Góry. 

Książki 
Podzwonni ręczniacy. [Opowiadania]. Warszawa 1980, 
Iskry 
Piaszczysta ziemia. [Opowiadania]. Warszawa 1985, Iskry 
Przeklęte wykopki. [Opowiadania]. Zielona Góra 1986, 
Lubuskie Towarzystwo Kultury 
Jubel. [Powieść]. Warszawa 1987, Książka i Wiedza 
Podróż do piaszczystego wzgórza. [Opowiadania]. Szczecin 
1987, Glob 
Znaki graniczne. [Szkice i reportaże]. Warszawa 1988, Lu
dowa Spółdzielnia Wydawnicza 
Gość z volkswagena. Powieść kryminalna. Zielona Góra 
1992, Lubuska Oficyna Wydawnicza 
Drugie przykazanie miłości. [Opowiadania]. Zielona Góra 
1996, Pro Libris 
Zmowa pułkowników. [Powieść]. Zielona Góra 2000, Pro 
Libris 
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A jednak będzie noc poślubna. Powieść. Zielona Góra 
2007, Pro Libris 
Klucz do bramy. Rozmowy nieautoryzowane i nieodbyte 
o przeszłości Środkowego Nadodrza. Zielona Góra 2009, 
Muzeum Ziemi Lubuskiej 
Drugi klucz do bramy. Rozmowy nieautoryzowane i nie
odbyte o przeszłości Środkowego Nadodrza. Zielona Góra 
2010, Muzeum Ziemi Lubuskiej 
Psie kochanie. [Powieść]. Tolkmicko 2010, Raciwan 
Trzeci klucz do bramy. Rozmowy nieautoryzowane i nie
odbyte o przeszłości Środkowego Nadodrza. Zielona Góra 
2011, Muzeum Ziemi Lubuskiej 

Słuchowiska 
Zły dzień. Zielona Góra 1981 
Jak płomień, jak ogień. Zielona Góra 1985 

Opracowania 
Fisarze lubuscy. [Informator bio-bibliograficzny]. Zielona 
Góra 1981 
Mój dom nad Odrq. Pamiętniki i wspomnienia człon
ków organizacji młodzieżowych Ziemi Lubuskiej. Zielo
na Góra 1983 
Edward Czernik: Przeskoczyłem siebie. [Wspomnienia]. 
Zielona Góra 1985 
Literaci środkowego Nadodrza. [Informator biograficzny]. 
Zielona Góra 1986 
Miejsce zmagań. Współcześni pisarze lubuscy. Zielona 
Góra 1998, Pro Libris 
Miejsce zmagań. Leksykon pisarzy regionu lubuskiego. 
Zielona Góra 2001, Pro Libris 

Kontakt 
tel. 603 69 33 89 
e-mail alfred-siatecki@wp.pl 
www.alfred -siatecki. p l 
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MAREK SIENKIEWICZ 
Poeta, eseista 

Urodził się 14 sierpnia 1962 r. w Głogowie. Ukończył 
politologię na Uniwersytecie Wrocławskim. Pracował jako 
nauczyciel historii, obecnie prowadzi działalność gospo
darczą w zakresie dydaktyki. Debiutował wierszem w Stu
dencie w 1985 r. Należy do ZLP od 2007 r. Mieszka w Gło
gowie. 

Książki 

Ars amandi. [Wiersze.] Głogów 1995, Rapio 
Miasto po deszczu. [Wiersze.] Głogów 1997, Rapio 
Kołysanka dla Agaty. [Wiersze.] Legnica 2001, Edytor 
Długi oddech klasyki. Szkice o poezji. Legnica 2004, 
Edytor 

Kontakt 
teJ. 76 833 49 71 
e-mail brodski@op.pl 
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TADEUSZ SOJKA 
Poeta, prozaik 

Urodził się 30 października 1936 r. w Wielkich Hajdu
kach na śląsku. Ukończył studia prawnicze na Uniwersy
tecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, gdzie również 
uzyskał stopień doktora prawa. Jest sędzią w stanie spo
czynku. Debiutował wierszem w Gazecie Częstochowskiej 
w 1955 r. Członek ZLP od 1998 r. Mieszka w Zielonej Gó
rze. 

Książki 

Prqdy. [Wiersze]. Zielona Góra 1963, Lubuskie Towarzy
stwo Kultury 
Sagan Befehl. [Szkic historyczny]. Zielona Góra 1986, Lu
buskie Towarzystwo Naukowe 
Okna w niebo. [Wiersze]. Zielona Góra 1987, Lubuskie To
warzystwo Kultury 
Z powodu czerwieni. [Wiersze]. Zielona Góra 1996, Mu
zeum Ziemi Lubuskiej 

Kontakt 
tel. 68 451 11 51 
e-mail sojka@hotmail.com 
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EWASOROKO 
Poetka 

Urodziła się 2 sierpnia 1956 r. w Zielonej Górze. Ukoń
czyła filologię klasyczną na Uniwersytecie im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu. Utrzymuje się z renty. Debiu
towała wierszem na łamach Komunikatów w 1996 r. Pisze 
po polsku i angielsku. Należy do ZLP od 1998 r. Mieszka 
w Zielonej Górze. 

Książki 

Światło ze snu. [Wiersze]. Zielona Góra 1997, Organon 
W obłoku jawy. [Wiersze]. Zielona Góra 1999, Organon 
Odmienne stany codzienności. [Wiersze]. Zielona Góra 
1999, Organon 

Kontakt 
tel. 68 451 86 55 
e-mail evatika@wp.pl 
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IRENEUSZ SZAFRANEK 
Poeta 

Urodził się 2 maja 1956 r. w Krzyżankach w Wielko
polsce. Ukończył Pornaturalne Studium Mechanizacji 
Rolnictwa w Poznaniu. Pracował w Gminnej Spółdzielni 
"Samopomoc Chłopska w Pępowie. Utrzymuje się z renty. 
Debiutował wierszem w Wieściach Pępowa w 1991 r. Czło
nek ZLP od 2011 r. Mieszka w Pępowie koło Gostynia. 

Książki 

Pragnę więcej. [Wiersze]. Pępowo 2003, Urząd Gminy 
Tak mało mamy chwil wspaniałych. [Wiersze]. Pępowo 
2004, Urząd Gminy 
Tak mało mamy chwil wspaniałych. [Wiersze]. Pępowo 
2004, Urząd Gminy 
Zapisane przez wiatr. [Wiersze]. Gostyń 2005, Biblioteka 
Publiczna Miasta i Gminy, Muzeum i Urząd Gminy w Pę
powie 
Droga do domu. [Wiersze]. Gostyń 2005, Biblioteka Pu
bliczna Miasta i Gminy oraz Muzeum 
Rozmowa z czasem. [Wiersze]. Pępowo 2006, Towarzy
stwo Edukacyjno-Kulturalne Ziemi Pępowskiej 
Odbicie ciszy. [Wiersze]. Grabonóg 2007, Stowarzyszenie 
im. Błogosławionego Edmunda Bojanowskiego 
Nieskończenie nieskończone. [Wiersze]. Gostyń 2007, Sto
warzyszenie Absolwentów, Wychowawców i Wychowan
ków Gimnazjum i Liceum i Muzeum 
Stqd. [Wiersze]. Pępowo 2008, Urząd Gminy 
Wyśnić znaki wyczekiwania. [Wiersze]. Gostyń 2009, Bi
blioteka Publiczna Miasta i Gminy i Towarzystwo Przyja
ciół Gostyńskiej Biblioteki Publicznej 
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Moment uzupełnienia. [Wiersze]. Gostyń 2009, Biblioteka 
Publiczna Miasta i Gminy 
Z dotyku duszy. [Wiersze]. Gostyń 2010, Biblioteka Pu
bliczna Miasta i Gminy 
Rozrzucone w przemijaniu. [Wiersze]. Gostyń 2011, Urząd 
Gminy w Pępowie i Towarzystwo Edukacyjno-Kulturalne 
Ziemi Pępowskiej 

Kontakt 
tel. 667 45 23 77 
e-mail poezjaisz@interia.pl 
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ANNA VIVIANA SZEWCZUK-SZWEDO 
Poetka 

(Książki podpisywała jako Anna Szewczuk, Anna Maria Szewcrok 
i Anna Maria Szewczuk-Szwedo) 

Urodziła się 23 stycznia 1967 r. w Sulechowie. Ukończy
ła studia polonistyczne i rusycystyczne w Wyższej Szko
le Pedagogicznej w Zielonej Górze. Prowadziła firmy wy
dawnicze Anna i Bon livre, współpracowała z pismami 
społeczno-kulturalnymi. Debiutowała wierszem w Radio
wej Książce Poetyckiej na antenie Radia Zachód w 1995 r. 
Należy do ZLP od 2002 r. Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 
Przenikalność. [Wiersze]. Zielona Góra 1996, Oficyna Wy
dawnicza And (Anna Szewczuk) 
Pozostać w zachwycie. [Wiersze]. Zielona Góra 1999, Or
ganon (Anna Maria Szewczuk) 
Wierzę. [Wiersze]. Zielona Góra 2003, Organon (Anna 
Maria Szewczuk) 
Kwiaty miłości. [Wiersze]. Zielona Góra [2006], Anna 
(Anna Maria Szewczuk) 
Kryształowe myśli. [Moryzmy i sentencje]. Zielona Góra 
2007, Oddział Związku Literatów Polskich (Anna Maria 
Szewczuk) 
Wybrana Pani. [Wiersze]. Zielona Góra 2008, Bon livre 
(Anna Maria Szewczuk-Szwedo) 

Kontakt 
teł. 607 03 38 05 
e-mail anna-maria14@wp.pl, aniolzg@tlen.pl 
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LECH JAN TUCHOCKI 
Poeta 

Urodził się 26 kwietnia 1940 r. w Kępnie w Wielkopol
sce. Ukończył studia prawnicze na Uniwersytecie im. Ada
ma Mickiewicza w Poznaniu. Jest prokuratorem Prokura
tury Okręgowej w Poznaniu w stanie spoczynku. Debiuto
wał wierszem w Wiadomościach Nowotornyskich w 1989 r. 
Należy do ZLP od 1997 r. Mieszka w Wolsztynie. 

Książki 

Mikroślady. [Wiersze]. Nowy Tomyśl1989, Biblioteka Pu
bliczna Miasta i Gminy 
Powstrzymane w biegu. [Wiersze]. Nowy Tomyśl1991, Bi
blioteka Publiczna Miasta i Gminy 
Spotkania ze sobq. [Wiersze]. Nowy Tomyśl1992, Biblio
teka Publiczna Miasta i Gminy 
A miał być motyl. [Wiersze]. NowyTomyśl1994, Bibliote
ka Publiczna Miasta i Gminy 
Wiersze wybrane. Nowy Tomyśl1997, Biblioteka Publicz
na Miasta i Gminy 
Między niebem a ziemiq. [Wiersze]. Nowy Tomyśl 2001, 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy 
Witraże poetyckie. Wiersze i rymowanki. Nowy Tomyśl 
2005, Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy 
Mała księga myśli. Aforyzmy, fraszki i sentencje. W olsztyn 
2008, Biblioteka 

Kontakt 
tel. 68 470 71 65 
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MIECZYSŁAW JAN WARSZAWSKI 
Poeta, prozaik 

Urodził się 6 sierpnia 1950 r. w Laskach Odrzańskich 
koło Zielonej Góry. Ukończył liceum ogólnokształcące 
w Zielonej Górze. Pracował m.in. jako magazynier, refe
rent administracyjny, zaopatrzeniowiec, obecnie utrzy
muje sie z renty. Debiutował wierszem na łamach Nad
odrza w 1967 r. Jego wiersze tłumaczono na język ho
lenderski i niemiecki. Otrzymał Nagrodę Twórczą Mło
dych "Zielone Grono" (1981), Lubuski Wawrzyn Literacki 
(1995, 2003), Zielonogórski Czart Kulturalny (1995), Na
grodę Kulturalną Prezydenta Zielonej Góry (1996) i Wi
niarkę (1998). Członek ZLP od 1984 r. Mieszka w Laskach 
Odrzańskich koło Zielonej Góry. 

Książki 

Otwarcie żył. [Wiersze]. Zielona Góra 1976, Lubuskie To
warzystwo Kultury 
W otwarte karty. [Wiersze]. Wrocław 1978, Ossolineum 
Poranne wygnania. [Wiersze]. Wrocław 1981, Ossolineum 
Odwieczne. [Wiersze]. Zielona Góra 1986, Lubuskie To
warzystwo Kultury 
Codzienna podróż pociqgiem. [Opowiadania]. Zielona 
Góra 1986, Lubuskie Towarzystwo Kultury 
Cztery ściany bezdomności. [Wiersze]. Zielona Góra 1995, 
Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. Cypria
naNorwida 
Gość samego siebie. [Wiersze]. Zielona Góra 1996, Oficyna 
Wydawnicza And Andrzej Bu ck 
Bezrobotny Syzyf [Opowiadania]. Zielona Góra 1997, 
Pro Libris 
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Na przekór żywiołom. [Wiersze]. Zielona Góra 1997, Ofi
cyna Wydawnicza And Andrzej Buck 
Dziennik poetycki. [Wiersze]. Kraków 1998, Miniatura 
We własnej skórze. [Wiersze]. Zielona Góra 1998, Lubu
skie Towarzystwo Kultury 
Przyziemność [Wiersze] Zielona Góra 2002, Pro Libris 
Zaledwie niczyj [Wiersze] Zielona Góra 2002, Oficyna 
Wydawnicza And Andrzej Buck 
Odrzańskie. [Wiersze]. Zielona Góra 2005, Stowarzysze
nie Jeszcze :Żywych Poetów 
Unicestwienia. [Wiersze]. Zielona Góra 2007, Pro Libris 
Persona non grata. [Wiersze]. Zielona Góra 2009, Orga
non 
Zamieszkałość. [Wiersze]. Zielona Góra 2009, Organon 
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JANUSZ WERSTLER 
Poeta, prozaik 

(Książki podpisywał też jako Jan Janusz Werstler) 

Urodził się 11 grudnia 1939 r. w Kałuszu koło Stani
sławowa. Ukończył studia pedagogiczne w Wyższej Szko
le Pedagogicznej w Gdańsku. Był nauczycielem, urzędni
kiem państwowym i samorządowym, obecnie przebywa 
na emeryturze i prowadzi antykwariat. Otrzymał Lubuski 
Wawrzyn Literacki (2002). Debiutował wierszem w Nad
odrzu w 1964 r. Jego wiersze przekładano na język nie
miecki. Członek ZLP od 1998 r. Mieszka w :Żarach. 

Książki 

Pytania. [Wiersze]. Zielona Góra 1970, Lubuskie Towa
rzystwo Kultury 
Krajobrazowo. [Wiersze]. :Żary 1991, nakładem autora 
tary- Krajobrazowo. [Opowieść]. :Żary 1995, :Żarskie To
warzystwo Kultury 
Najbliżej serca. [Wiersze]. :Żary 1998, :Żarskie Towarzy
stwo Kultury 
Rozpytywanie sumienia. [Wiersze]. :Żary 1998, :Żarskie To
warzystwo Kultury 
Najbliżej serca II. [Wiersze]. :Żary 200 l, Soravia 
Ocalone w słowie. Odejście Marii. Odejście Anny. [Wier
sze]. Zielona Góra 2001, Pro Libris 
Im Wart erhalten. Marias Weggang. Annas Weggang. Au
swahl. :Żary 2002, eMBePe (wybór wierszy z tomiku Oca
lone w słowie, po niemiecku) 
Psalm o mieście. [Wiersze]. :Żary 2005, Monogram 
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Kunickie strofy. [Wiersze]. :Żary-Kunice 2008, Kunic
kie Stowarzyszenie Inicjatyw Pozarządowych (Jan Janusz 
Werstler) 
Pożegnanie jabłoni. Wiersze wybrane. Zielona Góra 2009, 
Pro Libris (Jan Janusz Werstler) 

Kontakt 
tel. 68 470 71 65 
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ZDZISŁAW WOJTCZAK 
Prozaik 

Urodził się 8 czerwca 1941 r. w wielkopolskim Kościa
nie. Ukończył studia na prawnicze w Uniwersytecie im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu. Pracował w prokuratu
rach Powiatowej i Rejonowej w Nowej Soli, Prokuraturze 
Wojewódzkiej w Lesznie, Prokuraturze Okręgowej w Po
znaniu i Prokuraturze Rejonowej i Powiatowej w Kościa
nie. Obecnie jest prokuratorem w stanie spoczynku. De
biutował opowiadaniem w Gazecie Sqdowo-Penitencjarnej 
w 1971 r. Należy do ZLP od 1999 r. Mieszka w Nowej Soli. 

Książki 

Twarz Temidy. (Ze wspomnień prokuratora). Kościan 

1994, Przedsiębiorstwo Aga 
Nasza szkoła. [Wspomnienia i opowiadania]. Kościan 
1999, Zbigniew Sołtysiak 
Kościański pitawal. [Opowiadania]. Nowa Sól 2008, Rol
Pex 

Opracowania 
Ksiqżka pamięci gimnazjum i liceum w Kościanie. [Infor
mator biograficzny]. Kościan 1995, Stowarzyszenie Absol
wentów Gimnazjum i Liceum 
Księża prefekci Gimnazjum i Liceum w Kościanie w latach 
1920-1960. Kościan 1995, Stowarzyszenie Absolwentów 
Gimnazjum i Liceum 
Słownik biograficzny absolwentów kościańskiego gimna
zjum i liceum 1923-1960. Zeszyt l. Kościan 1998, Stowa
rzyszenie Absolwentów Gimnazjum i Liceum 
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Słownik biograficzny absolwentów kościańskiego gimna
zjum i liceum 1923- 1960. Zeszyt 2. Kościan 2000, Stowa
rzyszenie Absolwentów Gimnazjum i Liceum 
Słownik biograficzny absolwentów kościańskiego gimna
zjum i liceum 1923-1960. Zeszyt 3. Kościan 2005, Stowa
rzyszenie Absolwentów Gimnazjum i Liceum 

Kontakt 
teJ. 600 80 05 00 
e-mail dzidek4l@onet.pl 
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JERZY BENIAMIN ZIMNY 
Poeta 

Urodził się 31 marca 1945 r. w Kargowej. Ukończył stu
dia w Akademii Ekonomicznej w Poznaniu. Pracował 
m.in. na budowach w Austrii, Czechosłowacji i Niem
czech, w świebodzińskim Eldrobie, w Zakładach Cegiel
skiego w Poznaniu. Obecnie jest na emeryturze. Debiu
tował wierszami w piśmie studenckim Merkury w 1970 r. 
Członek ZLP od 2009 r. Mieszka w Poznaniu. 

Książki 

Biały goździk na śniegu. [Wiersze]. Poznań 1991, Kanwa 
W sercu ciszy. [Wiersze]. Poznań 2005, nakładem autora 
Dystans. [Wiersze]. Poznań 2008, nakładem autora 
Zwrotnik Skorpiona. [Wiersze]. Poznań 2009, nakładem 
autora 

Kontakt 
tel. 603 03 91 34 
e-mail jerzybeniaminzimny@o2.pl 
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ADAM ZUCZKOWSKI 
Poeta 

Urodził się l grudnia 1952 r. w wielkopolskich Pleban
kach. Ukończył studia polonistyczne na Uniwersytecie im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu. Jest dyrektorem Gimna
zjum w Kębłowie koło Wolsztyna .. Debiutował wierszem 
na łamach Nadodrza w 1989 r. Należy do ZLP od 1997 r. 
Mieszka w Wolsztynie. 

Książki 

Arkusz poetycki. [Wiersze]. Poznań 1974, wydawnictwo 
studenckie 
Pisane na piasku. [Wiersze]. Wolsztyn 1997, Firma Księ
garska Leszek Maruszewski 
Głaz. Wiersze wolsztyńskie. Wolsztyn 2000, Biblioteka 
A w ustach węzeł słów. [Wiersze]. Zielona Góra 2008, Pro 
Libris 

Opracowanie 
Przebudzenie. Wiersze poetów wolsztyńskich. Wolsztyn 
1996 

Kontakt 
tel. 509 66 13 32 
e-mail zukobaza@wp.pl 
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Część II 

Osoby, które przeniosły się do gorzowskiego 
lub gdańskiego oddziału ZLP 

albo przestały należeć do Związku 

l. Krystyna Caban 
2. Marek Grewling 
3. Roman Habdas 
4. Agnieszka Kopaczyńska-Moskaluk 
5. Ludwik Ireneusz Lipnicki 
6. Stanisława Plewińska 
7. Aldona Robak 
8. Czesław Sobkowiak 
9. Ireneusz Krzysztof Szmidt 

10. Tadeusz Szyfer 
11. Henryk Szyikin 
12. Anna Tokarska 
13. Barbara Trawińska 
14. Eugeniusz Wachowiak 
15. Andrzej KrzysztofWaśkiewicz 
16. Joanna Ziembińska-Kurek 



KRYSTYNA CABAN 
Poetka 

Urodziłasie l kwietnia 1951 r. w Radomsku. Ukończyła 
zasadniczą szkołę zawodową o specjalności elektromecha
nicznej. Utrzymuje się z renty. Debiutowała wierszem na 
łamach pisma Własnym Głosem w 1991 r. Należy do ZLP 
od 2000 r. W 2004 r. przeniosła się do oddziału w Gorzo
wie Wlkp. Mieszka w Gorzowie. 

Książki 

Nie gaście ognia. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1997 
Grzeszna inaczej. [Wiersze]. Kraków 2004 
Zapach zmierzchu. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 2005 
Czas rozebrany. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 2008 
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MAREK GREWLING 
Poeta, eseista, krytyk literacki, publicysta 

Urodził się 27 października 1963 r. w Gorzowie Wlkp. 
Ukończył historię w Studium Pedagogicznym w Gorzo
wie, studia teologiczne w Wyższym Seminarium Duchow
nym w Gościkowie-Paradyżu i teologię biblijną na Papie
skim Fakultecie Teologicznym we Wrocławiu. Debiutował 
w 1991 r. w Aspektach. Był nauczycielem historii w szkole 
podstawowej, dziś jest księdzem katolickim. Do ZLP na
leży od 2003 r. W 2004 r. przeniósł się do oddziału w Go
rzowie. Mieszka w Jakubowie koło Głogowa. 

Książki 

Bajeczki z niebieskiej książeczki. [Wiersze dla dzieci]. Zie
lona Góra 1993 
Przepraszam za ten pseudonim. [Wiersze]. Wrocław 1994 
Święci z niebieskiej książeczki. [Wiersze dla dzieci]. Poznań 
1997 
Do nieba nie trzeba się spieszyć. [Wiersze]. Poznań 2003 
... i wtedy przystąpił kusiciel. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 
2004 
Anachoreta w klasztorze mizantropii. [Wiersze]. Gorzów 
Wlkp. 2009 
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ROMAN HABDAS 
Poeta 

Urodził się 25 grudnia 1956 r. w Mosinie koło Poznania. 
Ukończył Technikum Gastronomiczne w Gorzowie Wlkp. 
Debiutował wierszem w 1988 r. w Ziemi Mosińskiej. Jest 
członkiem ZLP od 1999 r. W 2004 r. przeniósł się do od
działu w Gorzowie. Należy też do Robotniczego Stowarzy
szenia Twórców Kultury. Mieszka w Gorzowie. 

Książki 

W ramionach Drawy. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1995 
:Żucie szczawiu. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. (2007) 
Z gliny ulepieni. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 2009 
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AGNIESZKA KOPACZYŃSKA-MOSKALUK 
Poetka, publicystka 

Urodziła się 13 kwietnia 1973 r. w Zielonej Górze. Studia 
polonistyczne rozpoczęła w Wyższej Szkole Perlagogicznej 
w Zielonej Górze, ukończyła je w Zespole Kolegiów Na
uczycielskich w Gorzowie Wlkp. Była dziennikarką m.in. 
w Ziemi Gorzowskiej i Gazecie Lubuskiej. Pracuje w Pań
stwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Gorzowie i prowa
dzi firmę wydawniczą. Debiutowała wierszem w Gazecie 
Nowej w 1992 r. Jej wiersze tłumaczono na język niemiec
ki. Należy do ZLP od 1998 r. W 2004 r. przeniosła się do 
oddziału w Gorzowie. Mieszka w Deszcznie koło Gorzo
wa. 

Książki 

Ze światłem w kieszeni. [Wiersze]. Zielona Góra 1993 
Codziennie. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1997 
Kochany. [Wiersze]. Gorzów Wlkp.-Deszczno 2009 
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LUDWIK IRENEUSZ LIPNICKI 
Poeta i prozaik 

Urodził się 25 sierpnia 1947 r. w Łubiance koło Gorzowa 
Wlkp. Ukończył studia na Wydziale Biologii Uniwersyte
tu Mikołaja Kopernika w Toruniu, gdzie również uzyskał 
stopień doktora i doktora habilitowanego nauk biologicz
nych. Jest profesorem poznańskiej Akademii Wychowania 
Fizycznego, pracuje w Instytucie Wychowania Fizycznego 
w Gorzowie. Debiutował wierszem w Przyrodzie Polskiej 
w 1986 r. Otrzymał Lubuski Wawrzyn Literacki (2008). 
Należy do ZLP od 1998 r. W 2004 r. przeniósł się oddziału 
w Gorzowie. Mieszkał w Drezdenku, obecnie w Gorzowie. 

Książki 

O tym ci powiem. [Wiersze]. Tuchola 1991 
Zapięła się jesień. [Wiersze]. Kraków 1994 
Na niebie, na ziemi. [Opowieści]. Gorzów Wlkp. 2002 
Pan Iko. Powieść na wtorek. Gorzów Wlkp. 2007 
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STANISŁAWA PLEWIŃSKA 
Poetka, pisarka 

Urodziła się 4 sierpnia 1925 r. w Złotej koło Koła. Skoń
czyła szkołę podstawową. Prowadziła indywidualne go
spodarstwo rolne, obecnie utrzymuje się z renty rolni
czej. Debiutowała wierszem na łamach Ziemi Gorzowskiej 
w 1971 r. Jej wiersze tłumaczono na język niemiecki. Do 
ZLP należy od 1985 r. W 2004 r. przeniosła się do oddziału 
w Gorzowie. Mieszka w Deszcznie koło Gorzowa. 

Książki 

Polny kwiat. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1976 
Kłosy. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1981 
Mój dom wapnem malowany. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 
1988 
Przyloty, odloty. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 2005 
Świat był piękny, a ludzie niezgorsi. Córka trzech matek. 
[Opowieści]. Gorzów Wlkp. 2008 
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ALDONA ROBAK 
Poetka 

Urodziła się 11 kwietnia 1958 r. w Poznaniu. Ukończy
ła Kolegium Teologiczne w Zielonej Górze. Pracuje jako 
katechetka w szkole podstawowej Gorzowie Wlkp. Debiu
towała wierszem w Nadodrzu w 1985 r. Należy do ZLP od 
1998 r. W 2004 r. przeniosła się do oddziału w Gorzowie. 
Mieszka w Gorzowie. 

Książki 

Moje wołanie. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1993 
Moje ogrody. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1996 
W dolinie czasu. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 2002 
Martwa natura z brzoskwiniami. [Wiersze]. Gorzów 
Wlkp.2008 

70 



CZESŁAW SOBKOWIAK 
Poeta, krytyk literacki, tłumacz 

Urodził się 3 maja 1950 r. w Jaromierzu koło Wolsztyna. 
Ukończył filologię polską na Uniwersytecie Wrocławskim. 
Pracował m.in. w Estradzie Ziemi Lubuskiej, Wojewódz
kiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej. Debiutował wier
szem w Nadodrzu w 1967 r. Otrzymał Nagrodę Twórczą 
Młodych "Zielone Grono" (1980), Lubuską Nagrodę Kul
turalną (1980) i Lubuski Wawrzyn Literacki (1997, 2003). 
Jego utwory tłumaczono na języki: francuski, niemiecki 
i rosyjski. Przekłada z jęz. rosyjskiego. Był członkiem ZLP 
w latach (1977) 1983-1992. Należy do Stowarzyszenia Pi
sarzy Polskich. Mieszka w Zawadzie koło Zielonej Góry. 

Książki 

W białej koszuli. [Wiersze]. Zielona Góra 1970 
Powieść w odcinkach. [Wiersze). Wrocław 1974 
Razem. [Wiersze]. Kłodzko 1974 
Potrzeba zjednoczenia. [Wiersze]. Warszawa 1976 
Zapis. [Wiersze). Zielona Góra 1976 
Bezsenność. [Wiersze). Wrocław 1977 
Okolica słońca. [Wiersze]. Wrocław 1979 
Pokażęsię tobie. [Wiersze]. Wrocław 1984 
Słowa do troski. [Wiersze]. Warszawa 1989 
Na własny rachunek. [Wiersze). Świdnica 1993 
Wstęp do milczenia. [Wiersze). Zielona Góra 1993 
Wszystko tu jeszcze. [Wiersze]. Wrocław 1994 
Wybór wierszy. Kraków 1996 
Prolegomena do Michała Kaziowa. [Szkic biograficzny]. 
Zielona Góra 1986 
Postać w bieli. [Wiersze]. Wrocław 1999 
Światło przed nocą. [Wiersze). Zielona Góra 1999 
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Rozmowa z Rimbaudem [Wiersze] Zielona Góra 2002 
Podziemne słońca. Soleils souterrains. [Wiersze]. Zielona 
Góra 2004 (po polsku i francusku) 
Coraz mniej. [Wiersze]. Zielona Góra 20 l O 

Opracowania 
Pieśń zostaje z nami. Antologia poezji. Zielona Góra 1991 
Strofy z Winnego Wzgórza. Antologia wierszy o Winobra
niu i Zielonej Górze. Zielona Góra 200 l 
Zywe oczy wiersza. Augen des Gedichts. Antologia poetów 
Środkowego Nadodrza i gości Uniwersytetu Poezji w Zie
lonej Górze. Zielona Góra 2001 (po polsku i niemiecku) 
Dopowiadanie zieleni. Antologia żarskich poetów. Zielo
naGóra2002 
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IRENEUSZ KRZYSZTOF SZMIDT 
Poeta, krytyk literacki, publicysta 

Urodził się 16 września 1935 r. w Zgierzu koło Łodzi. Stu
diował budownictwo lądowe na Politechnice Szczeciń
skiej, polonistykę na Uniwersytecie im. Adama Mickie
wicza w Poznaniu, ukończył studium teatralne przy Pań
stwowej Wyższej Szkole Teatralnej w Warszawie. Współ
redagował m.in. miesięcznik Arsenał Gorzowski, obecnie 
jest redaktorem naczelnym Pegaza Lubuskiego. Debiuto
wał wierszem w Razem w 1954 r. Otrzymał Lubuski Waw
rzyn Literacki (2006), Motyla Kulturalnego Prezyden
ta Gorzowa (2010) i Nagrodę Kulturalną Marszałka Wo
jewództwa Lubuskiego (2010). Jego utwory tłumaczono 
na języki: czeski, łotewski, niemiecki i rosyjski. Należy do 
ZLP od (1965) 1983 r. W 2004 r. przeniósł się do oddziału 
w Gorzowie. Mieszka w Gorzowie. 

Książki 

Kreska na twarzy. [Wiersze]. Poznań 1961 
Człowiek, ziemia i morze. [Wiersze]. Warszawa 1964 
List z zimy. [Wiersze]. Warszawa 1966 
Tata ma fiata. Poemat dla dzieci. Szczecin 1989 
Spoza milczenia. [Wiersze]. GorzówWlkp.- Szczecin 1999 
Ludzkie pojęcie. (Wiersze]. Gorzów Wlkp. 2005 
Grzeszne rzemiosło. Wiersze miłosne 1955-2009. Gorzów 
Wlkp. 2009 

Opracowania 
30 Gorzowskich Spotkań Teatralnych. [Monografia]. Go
rzów Wlkp. 1999 (wspólnie z Krystyną Kamińską) 
Ilustrowany leksykon plastyki gorzowskiej. Gorzów Wlkp. 
2002 
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Słońsk - Miillerose. Przewodnik turystyczny. Gorzów 
Wlkp. 2005 (wspólnie z Krystyną Kamińską) 
Słońsk i okolice. Przewodnik turystyczny. Gorzów Wlkp. 
2005 (wspólnie z Krystyną Kamińską) 
Byliśmy w teatrze. 60 lat Teatru im. Juliusza Osterwy w Go
rzowie Wlkp. Gorzów Wlkp. 2009 (wspólnie z Krystyną 
Kamińską) 
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TADEUSZ SZYFER 
Poeta, satyryk 

Urodził się 2lipca 1938 r. w Hrubieszowie na Lubelsz
czyźnie. Studiował w Wyższej Szkole Wychowania Fizycz
nego w Poznaniu. Debiutował fraszkami w Stilonie Go
rzowskim w 1964 r. Jego utwory tłumaczono na języki: 
francuski, niemiecki i ukraiński. Należy do ZLP od 1998 
r. W 2004 r. przeniósł się do oddziału w Gorzowie. Miesz
ka w Gorzowie. 

Książki 

Parę gaf i paragraf Fraszki i myśli. Warszawa 1980 
Moje wyboye czyli prawdy małe dla dojrzałych. [Fraszki]. 
Gorzów Wlkp. 1992 
Leśny Dziadek. [Bajka dla dzieci]. Gorzów Wlkp. 1995, Ki
jów 1997 
Wolne igraszki na l 02 fraszki. Gorzów Wlkp. 1998 
Fraszka prawdę ci powie, czyli Prawie biała księga. Gorzów 
Wlkp.2004 
Łeb w łeb. Turniej satyryków. Gorzów Wlkp. 2006 (wspól
nie z Janem Grossem) 
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HENRYK SZYLKIN 
Poeta, tłumacz, prozaik 

Urodził się l listopada 1928 r. w Santoce na Wileńsz
czyźnie. Ukończył filologię polską na Uniwersytecie Wro
cławskim. Był nauczycielem w szkołach średnich Nowej 
Soli i Zielonej Góry. Debiutował wierszem na łamach 
WTK w 1954 r. Otrzymał Lubuską Nagrodę Kulturalną 
(1979). Jego utwory tłumaczono na języki: białoruski, li
tewski, łotewski, niemiecki, rosyjski i ukraiński. Przekłada 
z języka rosyjskiego. W latach {1962) 1983-1993 był człon
kiem ZLP. Obecnie należy do Stowarzyszenia Pisarzy Pol
skich. Mieszka w Zielonej Górze. 

Książki 

Kolory wzruszeń. [Wiersze]. Zielona Góra 1958 
Krajobrazy i miłość. [Wiersze]. Zielona Góra 1963 
Przyjście dłoni. [Wiersze]. Zielona Góra 1965 
Wymiary. [Wiersze]. Zielona Góra 1970 
Zapis ognia. [Wiersze]. Zielona Góra 1977 
Santakos mozaika. [Wiersze]. Wilno 1981 (po litewsku) 
Galeria niepokoju. [Wiersze]. Zielona Góra 1983 
Psalmy ostateczne. [Wiersze]. Zielona Góra 1989, 1990, 
1991 
Itaka dzieciństwa. [Wiersze]. Zielona Góra 1990 
W stronę Ostrej Bramy. [Wiersze]. Zielona Góra 1992 
Apokaliptyczny krq.g. [Wiersze]. Zielona Góra 1993 
Gdzie sen nawet boli. [Wiersze]. Zielona Góra 1994 
W zakolach Lokai. [Wspomnienia]. Zielona Góra 1995 
Poszukujq.c nadziei. [Wiersze]. Zielona Góra 1996 
Miara niepokoju.[Wiersze]. Zielona Góra 1998 
Ostrobramska z Drzonkowa. [Wiersze]. Zielona Góra 1998 
Kolorowy dom dzieciństwa. [Wiersze]. Zielona Góra 2000 
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Sosny i kamienie. [Wiersze]. Zielona Góra 200 l 
Krzyże i kurhany. [Wiersze]. Zielona Góra 2002 
Gniazda pamięci. [Wiersze]. Zielona Góra 2003 
Powroty krajobrazów. [Wiersze]. Zielona Góra 2005 
:Żejmania. [Wiersze]. Zielona Góra 2006 
Słowa i obrazy. [Wiersze]. Zielona Góra 2007 
Santoka. [Wiersze]. Zielona Góra 2008 
Wiersze rozproszone. Zielona Góra 2009 

Słuchowiska 

Przystań. (Zielona Góra 1966 (wspólnie z Romualdem 
Szurą) 

Wagon śmierci. Zielona Góra 1972 

Opracowania 
Głogowskie preludia. [Wybór wierszy]. Głogów 1987 
Strofy robotniczej muzy. [Wybór wierszy]. Zielona Góra 
1988 
Nasz ojciec. [Album fotograficzny]. Zielona Góra 1997 
Wileńszczyzna w obiektywie. [Album fotograficzny]. Zie
lona Góra 1997 
Pamięć i cierpienie. Antologia wierszy sybirackich. Zielona 
Góra 1997 
Mieżelaitis w Santoce. [Album fotograficzny]. Zielona 
Góra 1998 
Pamięć i cierpienie. Antologia wierszy sybirackich. Zielona 
Góra 1997 
W ogniu, pyle i krwi. Antologia wierszy o Wrześniu 1939. 
Zielona Góra 1999 (wspólnie z Januszem Koniuszem) 
Polskie pióra znad Wilii. Bibliografia polskich współcze
snych pisarzy Wileńszczyzny 1985-2000. Zielona Góra 
2001 (wspólnie z Dorotą Szagun) 
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ANNA TOKARSKA 
Poetka 

Urodziła się 17 lutego 1936 r. w Łodzi. Ukończyła polo
nistykę w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Zielonej Górze. 
Pracowała m. in. jako sekretarz rektora WSP i kierownik 
literacki Łubuskiego Teatru w Zielonej Górze. Debiutowa
ła wierszem w 1964 r. w Nadodrzu. Jej utwory tłumaczono 
na język niemiecki. Otrzymała Łubuski Wawrzyn Literac
ki (2002). ByłaczłonkiniąZŁP w latach 1976-1981. Miesz
ka w Zielonej Górze. 

Książki 

Portret z ptakiem. [Wiersze]. Warszawa 1968 
Monologi o niepamięci. [Wiersze]. Zielona Góra 1970 
Zapis wędrowny. [Wiersze]. Poznań 1975 
Ból pozornie za duży. [Wiersze]. Zielona Góra 1976 
Moje wiersze posiwiały. Zielona Góra 1997 
W białym mieszka anioł. [Wiersze]. Zielona Góra
Wrocław 200 l 
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BARBARA TRAWIŃSKA 
Poetka 

Urodziła się 30 czerwca 1938 r. w Wągrowcu w Wiel
kopolsce. Ukończyła liceum ogólnokształcące w Gorzo
wie Wlkp., studiowała medycynę we Wrocławiu. Praco
wała w administracji państwowej. Debiutowała wierszem 
w Nadodrzu w 1977 r. Należy do ZLP od 1994 r. W 2004r. 
przeniosła się do oddziału w Gorzowie. Mieszka w Gorzo
wie. 

Książki 

Wyciszenia. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1980 
Fostarzał się czas. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1992 
Maluję popiołem ognia. [Wiersze]. Gorzów 1992 
Ogrody codzienności. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1999 
A może jestem inną trawą. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 2006 

Słuchowisko 

Za późno. Warszawa 1985 
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EUGENIUSZ WACHOWIAK 
Poeta, prozaik, tłumacz 

Urodził się 24 grudnia 1929 r. w Lesznie. Ukończył stu
dia w Wyższej Szkole Ekonomicznej w Poznaniu. Praco
wał jako księgowy i ekonomista w przedsiębiorstwach we 
W schowie i Poznaniu. Debiutował wierszem na łamach 
Gazety Poznańskiej w 1954 r. Otrzymał Lubuską Nagro
dę Kulturalną (1967) i Nagrodę Kulturalną "Nadodrza'' 
(1968). Jego utwory tłumaczono na język niemiecki i ro
syjski. Tłumaczy z jęz. niemieckiego. Był członkiem ZLP 
w latach 1961-1982. Do 1973 r. mieszkał we Wschowie, 
skąd przeniósł się do Poznania. 

Książki 

Afryka poety. [Wiersze]. Poznań 1958 
Przed snem niepokój. [Wiersze]. Poznań 1962 
Spokojna scheda. [Wiersze]. Zielona Góra 1963 
Wschowa w poezji i plastyce. [Wiersze]. W schowa 1965 
Zmaganie z lwem. [Wiersze]. Zielona Góra 1965 
Trudno nasycić ziemię. [Wiersze]. Poznań 1966 
Cienie przechodzq długie. [Wiersze]. Zielona Góra 1970 
Turyngia. [Wiersze]. Warszawa 1970 
Słowo i gest. [Wiersze]. Poznań 1976 
Powstańczy polem wiedzie ślad. O zbrojnym czynie ludu 
wielkopolskiego 1918-1919 mowq wiqzanq a gdzie trzeba 
prozq. Poznań 1978 
Woda dla dropia. [Wiersze]. Bydgoszcz 1987 
Wyjście z mroku. [Wiersze]. Poznań 1987 
Płonqca stanica. Wielkopolanie w powstaniach narodowych 
i w ruchu oporu 1794-1944. Poznań 1988 
Medalion studzienny. [Wiersze]. Poznań 1998 

80 



Korniki Dnia. Wiersze wschowskie A.D. 1964. Poznań 2009 
Cud prawdziwy. [Wiersze]. Poznań 2011 

Słuchowisko 

Powstańczym polem wiedzie ślad. Zielona Góra 1978 

Opracowania 
Dopóki serce bije. Wiersze poetów NRD. Zielona Góra 1965 
Dopowiedzenie świtu. Antologia poezji NRD. Poznań 1969; 
wydanie drugie: poszerzone Poznań 1974 (wspólnie ze 
Stefanem Kaszyńskim) 
Volker Braun: Prowokacje. Warszawa 1974 
Co nam obca przemoc wzięła kosq odbierzemy. Antologia. 
Poznań 1982 
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ANDRZEJ KRZYSZTOF WAŚKIEWICZ 
Poeta, krytyk literacki, historyk literatury, prozaik 

Urodził się 22 czerwca 1941 r. w Warszawie. Ukończył 
filologię polską na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu. Pracował m.in. jako bibliotekarz, dziennikarz 
w Nadodrzu. Debiutował wierszem w Zarzewiu w 1961 r. 
Utwory jego były tłumaczone na języki: arabski, biało
ruski, francuski, niemiecki, rosyjski, ukraiński i włoski. 
Otrzymał Lubuską Nagrodę Kulturalną (1978), Nagrodę 
"Faktów", Nagrodę "Pióra': Nagrodę Artystyczną Gdań
skiego Towarzystwa Przyjaciół Sztuki, Nagrodę Prezyden
ta Miasta Gdańska, Nagrodę im. Ryszarda Milczewskie
go-Bruna, Nagrodę im. Klemensa Janickiego, Nagrodę 
im. Jarosława Iwaszkiewicza (2007). Jest członkiem ZLP 
od (1968) 1983 r. W Zielonej Górze mieszkał do 1979 r., 
dziś jest mieszkańcem Gdańska. 

Książki 

Wstępowanie. [Wiersze]. Zielona Góra 1963 
Strefa pamięci. [Wiersze]. Zielona Góra 1965 
Dziedzictwo. [Wiersze]. Warszawa 1966 
Dom z płaskim dachem. [Powieść]. Wrocław 1966 
Przestrzeń po człowieku. [Wiersze]. Poznań 1967 
Próba uzasadnienia. [Wiersze]. Zielona Góra 1970 
Zapis z nieobecności. [Wiersze]. Warszawa 1971 
Tożsamość. [Wiersze]. Warszawa 1973 
Rygor i marzenie. [Szkice]. Łódź 1973 
Bezsenna jawa. Wiersze 1962-1976. Zielona Góra 1977 
O poezji Juliana Przybosia. [Szkic]. Wrocław 1977 
Formy obecności "nieobecnego pokolenia" [Szkice]. 
Łódź 1978 
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Modele i formuła. Szkice o młodej poezji lat sześćdziesią
tych. Wrocław 1978 
Bezimienna nadzieja. Wiersze z lat 1966-1978. Kraków 
1980 
Ósma dekada. O świadomości poetyckiej "nowych rocz
ników. [Szkic]. Wrocław 1982 
W kręgu "Zwrotnicy". Studia i szkice z dziejów krakow
skiej Awangardy. Kraków 1983 
O skarbach w bytomskim zamku oraz inne podania i baśnie 
lubuskie. Poznań 1987 (wspólnie z Izabelą Koniusz i Hele
ną Rutkowską) 

Julian Przyboś i awangarda krakowska. [Szkic]. Warszawa 
1990 
JózefCzechowicz. [Szkic]. Warszawa 1991 
Krzysztof Kamil Baczyński i poezja pokolenia wojennego. 
[Szkic]. Warszawa 1990; wydanie drugie: KrzysztofKamil 
Baczyński -poezje, historia, los. Gdańsk 1994 
Miron Białoszewski - poezja, proza. [Szkic]. Warszawa 
1991; wydanie drugie: Twórczość Mirona Białoszewskie
go. Gdańsk 1994 
Mirbad 7. [Wiersze]. Gdańsk 1991 
Poezja Władysława Broniewskiego. [Szkic]. Gdańsk 1994 
Suwerenne państwo obłoków. Wiersze 1970-1992. Warsza
wa 1994 
W granicach doświadczenia. [Wiersze]. Zielona Góra 1994 
W odwróconej przepaści. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1996 
Młot. [Poemat]. Warszawa 1996 
Miasto (notatki). [Poemat]. Gdańsk 1998 
Horyzont zdarzeń. Cztery poematy. Zielona Góra 1999 
Widmowe światło wspólnoty. Wiersze 1962-1999. Warsza
wa 2001 
Fenomen gdański. Pięć szkiców o instytucjach młodej lite
ratury lat siedemdziesiątych. Gdańsk 2002 
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W kręgu futuryzmu i awangardy. Studia i szkice. Wrocław, 
2003 
Sekwencje i inne doświadczenia dawne i nowe. [Wiersze]. 
Toruń 2005 
Historia, poezja, los. O nowej poezji polskiej. [Szkice]. 
Kielce 2005 

Słuchowiska 

A gdy deszcz. Zielona Góra 1965 
Moralitet o powrocie. Zielona Góra 1966 
Ziemia. Zielona Góra 1966 
Ciemność. Zielona Góra 1968 
Którego nie ma. Zielona Góra 1972 

Opracowania (wybór) 
Dojrzewanie. Sylwetki zasłużonych działaczy ruchu lu
dowego Ziemi Lubuskiej. (wspólnie z Janiną Rybczyńską 
i Zygmuntem Trziszką}. Zielona Góra 1965 
Lubuskie środowisko literackie. [Informator bio-bibliogra
ficzny ]. Zielona Góra 1970 
Zielone krajobrazy. Antologia prozy pisarzy Ziemi Lubu
skiej. Poznań 1975 
Moment wejścia. Antologia młodej poezji Ziemi Lubu
skiej. Poznań 1976 
Reportaże z Nadodrza. Poznań 1980 
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JOANNA ZIEMBIŃSKA-KUREK 
Poetka 

Urodziła się 9 marca 1960 r. w Bydgoszczy. Ukończy
ła polonistykę w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Szcze
cinie. Jest nauczycielką języka polskiego w Liceum Ogól
nokształcącym w Sulęcinie. Debiutowała wierszem w Zie
mi Gorzowskiej w 1987 r. Jej wiersze tłumaczono na język 
niemiecki. Należy do ZLP od 1998 r. W 2004 r. przeniosła 
się do oddziału w Gorzowie Wlkp. Mieszka w Sulęcinie. 

Książki 

Kobieta pisze wiersz. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1997 
Ślad na piasku. [Wiersze]. Kraków 2002 
Miejskie wiersze o przechodniach. Eine Photographie. 
[Wiersze]. Sulęcin 2007 (po polsku i niemiecku) 
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Część III 

Zmarli członkowie 
zielonogórskiego oddziału ZLP 

l. Czesław Mieczysław Czyż 
2. Irena Dowgielewicz 
3. Kazimierz Furman 
4. Jan Grass 
5. Kazimierz Jankowski 
6. Tadeusz Jasiński 
7. TadeuszKajan 
8. Michał Kaziów 
9. Włodzimierz Korsak 

10. Gustaw Adam Łapszyński 
11. Zdzisław Bernard Morawski 
12. Witold Niedźwiecki 
13. Florian Nowicki 
14. Maria Przybylak 
15. Wiesław Sauter 
16. Bronisław Słomka 
17. Bolesław Soliński 
18. Andrzej Syrokomla-Bułhak 
19. Zygmunt Trziszka 
20. Bronisława Wajs-Papusza 
21. Paweł Wiktorski 



CZESŁAW MIECZYSŁAW CZY'Ż 
Poeta, krytyk literacki 

Urodził się 10 listopada 1934 r. w Zajezierzu nad Wi
słą koło Kozienic, zmarł 7 stycznia 1997 r. w Drezdenku. 
Ukończył polonistykę w Wyższej Szkole Pedagogicznej 
w Zielonej Górze. Był nauczycielem w szkołach w Zwie
rzynie, Brzozie i Górkach Noteckich w pow. strzelecko
drezdeneckim. Debiutował wierszem na łamach Nadodrza 
w 1958 r. Pisał wiersze refleksyjne, w których przedstawiał 
swój świat psychiczny, urodę ziemi krajeńskiej i najbliższy 
nauczycielowi pejzaż. 

Książki 

Okolice do zapamiętania. [Wiersze]. Zielona Góra 1965 
Pogoda człowieka. [Wiersze]. Zielona Góra 1970 
Tak się dziś wierszy nie pisze. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 
1984 

88 



IRENA DOWGIELEWICZ 
Poetka, pisarka 

Urodziła się 31 grudnia 1921 r.(?) w Kijowie, zmarła 21 
lutego 1987 r. w Gorzowie Wlkp. Studiowała architekturę. 
W latach drugiej wojny światowej pracowała jako robotni
ca w firmie Franciszka Kurzela w Warszawie, potem w fir
mie Jana Przybylskiego. Po wojnie była dyrektorem fabry
ki mebli w Witnicy, referentem i kierownikiem wydziału 
pracy i płacy w zjednoczeniu przemysłu meblowego. De
biutowała wierszem w Kuźni Młodych w 1934 r. Poprzez 
losy bohaterów swoich opowiadań znakomicie oddawała 
klimat wojennej egzystencji. W poezji uciekała do inte
lektualnej rozmowy z czytelnikiem. Jej utwory tłumaczo
no na języki: niemiecki, rumuński i słowacki. Otrzymała: 
Lubuską Nagrodę Kulturalną (1967), Nagrodę Kulturalną 
Miasta Gorzowa (1967), Nagrodę Ministra Kultury i Sztu
ki (1971), Nagrodę Gorzowską (1978) i Nagrodę Kultu
ralną "Nadodrza'' (1984). Była członkinią ZLP od (1962) 
1983 r. Mieszkała w Gorzowie. 

Książki 

Lepszy obiad. [Opowiadania]. Poznań 1962 
Sianie pietruszki. [Wiersze]. Zielona Góra 1962 
Przyjadę do ciebie na pięknym koniu. [Opowiadania]. Po
znań 1965 
Krajobraz z topolq. [Powieść]. Poznań 1966 
Most. [Opowiadania]. Warszawa 1968 
Stadion dla biedronki. [Wiersze]. Zielona Góra 1970 
Tutaj mieszkam. [Wiersze]. Warszawa 1973 
Wiersze wybrane. Zielona Góra 1977 
Znalazłam światło. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1989 
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Wujaszek Snep i inni przyjaciele. [Opowiadania]. Gorzów 
Wlkp. 1999 
Tutaj mieszkam. [Krajobraz z topolq, opowiadania i wier
sze]. Gorzów Wlkp. 200 l 

Źródło 
Ta moja "najbliższa ojczyzna". Wspomnienia o Irenie Do
wgielewicz. Gorzów Wlkp. 1998 
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KAZIMIERZ FURMAN 
Poeta, prozaik 

Urodził się 20 maja 1949 r. w Jędrzejewie koło Piły, 
zmarł 14 października 2009 r. w Gorzowie Wlkp. Ukoń
czył liceum ogólnokształcące w Gorzowie Wlkp. Debiuto
wał wierszem w 1974 r. w Nadodrzu. Jego wiersze tłuma
czono na język niemiecki. Otrzymał Nagrodę Kulturalną 
Prezydenta Gorzowa (1996), Nagrodę Kulturalną Woje
wody Gorzowskiego (1996), Lubuski Wawrzyn Literacki 
(1998), Motyla Kulturalnego Prezydenta Gorzowa (2009). 
Należał do Polsko-Niemieckiego Stowarzyszenia Pisarzy 
Regionu Nadodrza, Klubu Literackiego Gorzowskiego 
Towarzystwa Kultury i Korespondencyjnego Klubu Mło
dych Pisarzy. Był członkiem ZLP od 2004 r., kiedy prze
niósł się do oddziału w Gorzowie. Mieszkał w Gorzowie. 

Książki 

Powrót do osłupienia. [Wiersze]. GorzówWlkp.1976 
Kształcenie pamięci. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1980 
Drzewo grzechu. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1989 
Kalendarz polski. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1993 
Doświadczenie obecności. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1993, 
1997 
Wiersze. Gorzów Wlkp. 1995 
Kazimierz Furman w fotografii Zenona Kmiecika. Wiersze. 
Gorzów Wlkp. 1996 
I jeszcze nic nie wiem. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1998 
Odmienne stany obecności. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1998 
Autoportret z drugiej ręki. Selbstportriit aus zwieter Hand. 
[Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1999 (po polsku i niemiecku) 
Drzewo grzechu+. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 2000 
Brzemię. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 2008 

91 



JANGROSS 
Poeta, satyryk 

Urodził się 21 stycznia 1934 r. w Opatówku koło Kali
sza, zmarł 10 listopada 2010 r. w Gorzowie Wlkp. Ukoń
czył technika budowlane w Łodzi i Warszawie. Pracował 
w przedsiębiorstwach budowlanych. Debiutował fraszka
mi w tygodniku Kaktus w 1958 r. Był członkiem ZLP od 
1989 r. Od 2004 r. należał do oddziału w Gorzowie, gdzie 
mieszkał. 

Książki 

Z przymrużeniem oka. [Fraszki]. Gorzów Wlkp. 1979 
Szczypta swawoli. [Fraszki]. Warszawa 1979 
Małe zoo na wesoło. [Wiersze dla dzieci]. Szczecin 1982 
Od biedronki do żyrafy. [Fraszki dla dzieci]. Bydgoszcz 
1987, 1989 
Rodacy przy pracy. [Fraszki]. Warszawa 1987 
Sprytny szarak. [Fraszki]. Szczecin 1990 
Z fraszkq. przez życie. Łódź 1992 
Ero-tyki. [Fraszki i utwory satyryczne]. Gorzów Wlkp. 
1994 
Szkolna fraszko-teka. Szczecin 1996, 1998 
Uwypuklenia. [Aforyzmy]. GorzówWlkp. 1997 
Figle Amora. [Zbiór fraszek]. Szczecin 1997 
Uczniowskie zbytki. [Zbiór fraszek]. Szczecin 1998 
W moim perspektywie. [Zbiór fraszek]. Szczecin 1998 
Zfraszkq. na ryby. Szczecin 1999 
Zwierzq.tkowo na rymowo. [Wiersze dla dzieci]. 
Gorzów 1999 
Bez pardonu i bon tonu. [Fraszki i aforyzmy]. Zielona 
Góra2000 
Sportowe szusy. [Fraszki]. Szczecin 2001 
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W kilku wersach o nonsensach. [Fraszki). Kraków 2005 
Aforyzmy. Kraków 2005 
Łeb w łeb. Turniej satyryków. Gorzów Wlkp. 2006 (wspól
nie z Tadeuszem Szyferem) 
Aforyzmy. Kraków 2008 
Od przedszkola do ramola. [Fraszki, aforyzmy, skecze, li
meryki, altruiki, moskaliki, lepieje, humorteski, bajki]. 
Gorzów Wlkp. 20 l O 

93 



KAZIMIERZ JANKOWSKI 
Poeta 

Urodził się 12 maja 1945 r. w Siedlcach, zmarł 30 czerw
ca 1993 r. w Gorzowie Wlkp. Ukończył Technikum Che
miczne w Gorzowie. Pracował w Zakładach Włókien 
Chemicznych "Stilon'' w Gorzowie. Debiutował wierszem 
w Ziemi Gorzowskiej w 1981 r. Pisał liryczne, proste w for
mie teksty o pracy, jej etosie, kształtowaniu postaw. Był 
członkiem ZLP w 1993 r. Mieszkał w Gorzowie. 

Książki 

Apelacja. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1983 
Robotnicy. [Poemat]. Poznań 1987 
Słowa niekochane. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1988 
Napięta struna czasu. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1989 
Słowa w drelichu. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1992 
Przyjdź pod fabrykę. [Wiersze]. Gorzów 1996 
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TADEUSZ JASIŃSKI 
Prozaik, dramaturg, reportażysta, baśniopisarz 

Urodził się l czerwca 1928 r. w Polskim Brzeziu koło 
Brodnicy, zmarł 6 października 1992 r. Lublinie. Studio
wał w Szkole Głównej Służby Zagranicznej w Warsza
wie. Pracował jako dziennikarz m.in. w Nadodrzu, Gaze
cie Zielonogórskiej, Kamenie. Debiutował opowiadaniem 
w tygodniku Wieś w 1952 r. W swoich utworach ukazywał 
historyczne i współczesne problemy polskich i niemiec
kich mieszkańców Środkowego Nadodrza na tle wyda
rzeń europejskich. Otrzymał Lubuską Nagrodę Kultural
ną (1968), Nagrodę Społeczno-Kulturalną Miasta Lubli
na (1984) i Nagrodę Główną im. Bolesława Prusa (1988). 
Był członkiem ZLP od (1968) 1983 r. W latach 1954-1974 
mieszkał w Zielonej Górze, skąd wyjechał do Lublina. 

Książki 

Dymy wyższe nad dęby. Opowiadania z dziejów Ziemi Lu
buskiej. Zielona Góra 1964 
Mieczem i krzyżem. Opowiadania z dziejów Ziemi Lubu
skiej. Zielona Góra 1967 
Droga okólna. [Powieść]. Gdynia 1968 
Czasem blisko nas. Reportaże. Poznań 1973 
Na spalonym miłość. [Powieść]. Lublin 1980, 1989 
Podróż do zatrutych studni. [Powieść]. Lublin 1981 
Za człowiekiem cień. [Powieść]. Warszawa 1985 
Przyjaźń drzewa do człowieka. Z legend i baśni Środkowe
go Nadodrza. Zielona Góra 1985 
Bógwezwany na rozstrzelanie. [Powieść]. Lublin 1986 
Wykqpiesz się w tej samej rzece. [Powieść]. Lublin 1987 
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Utwory scenicze 
Pragnę zawrócić czas. [Monodram]. Zielona Góra 1968 
Stara kobieta wypłakuje. [Monodram]. Lublin 1984 

Słuchowiska 

Toast. Zielona Góra 1971 
Zeznanie. Zielona Góra 1972 
Pragnę zawrócić czas. Zielona Góra 1974 
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TADEUSZKAJAN 
Prozaik 
(właściwie Kazimierz Jankowski) 

Urodził się 22lutego 1937 r. w Gnieźnie, zmarł 4 maja 
1990 r. w Zielonej Górze. Studiował historię na Uniwersy
tecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Był m.in. za
stępcą redaktora naczelnego rozgłośni regionalnej Fol
skiego Radia w Zielonej Górze i redaktorem naczelnym 
Nadodrza. Pisał o przeszłości Środkowego Nadodrza, 
współczesnych stosunkach polsko-niemieckich. Otrzy
mał Lubuską Nagrodę Kulturalną (1958) i Nagrodę ":Życia 
Literackiego' (1960). Był członkiem ZLP od (1961) 1983 r. 
Mieszkał w Zielonej Górze. 

Książki 

Ziemia Łubuska wolna. [Szkice]. Zielona Góra 1959 
Fakty i ludzie. [Szkice]. Zielona Góra 1960 

Słuchowisko 

Ojcowskie imię. Zielona Góra 1966 

Opracowanie 
Lech Maibor (Franciszek Jujka): Słowa żarliwe. [Wiersze]. 
Zielona Góra 1963 
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MICHAŁ KAZIÓW 
Prozaik, eseista, krytyk literacki 

Urodził się 13 września 1925 r. w Koropcu koło Tarno
pola, zmarł 6 sierpnia 200 l r. w Zielonej Górze. Ukończył 
studia polonistyczne na Uniwersytecie im. Adama Mic
kiewicza w Poznaniu, gdzie również uzyskał stopień dok
tora nauk humanistycznych. Pozbawiony wzroku i obu 
rąk posługiwał się alfabetem Breille'a, czytając przy pomo
cy górnej wargi. Redagował periodyki dla ociemniałych, 
współpracował z Polskim Radiem i czasopisami regional
nymi. Był znawcą sztuki radiowej, a szczególnie radiowe
go teatru wyobraźni. Jako prozaik ukazywał ludzi walczą
cych o swoją tożsamość, nie poddających się zrządzeniom 
losu, hardych w działaniu. Jego utwory tłumaczono na ję
zyk hiszpański. Otrzymał Nagrodę Kulturalną Prezyden
ta Zielonej Góry (1972, 2000), Nagrodę Kulturalną "Nad
odrza'' (1973), Lubuską Nagrodę Kulturalną (1975, 1985), 
Nagrodę Towarzystwa Przyjaciół Zielonej Góry (1986), 
Nagrodę im. Macieja Rataja (1986), Nagrodę im. Jerze
go Szczygła (1986), Nagrodę im. kpt. Jana Silbana (1991), 
Nagrodę im. dr. Lecha Wierusza (1993, 2000) i Lubuski 
Wawrzyn Literacki (1997). W latach 1983-1992 należał do 
ZLP, od 1992 r. był członkiem Stowarzyszenia Pisarzy Pol
skich. Mieszkał w Zielonej Górze. 

Książki 

Postać niewidomego w oczach poetów. [Esej]. Wrocław 
1968 
O dziele radiowym. Z zagadnień estetyki oryginalnego słu
chowiska radiowego. [Esej]. Wrocław 1973 
Zielonogórski Teatr Wyobraźni. [Szkic]. Zielona Góra 1980 
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Gdy moim oczom. [Powieść autobiograficzna]. Warszawa 
1985 
Zdeptanego podnieść. [Opowiadania]. Warszawa 1988 
A jednak w pamięci. Opowieść o ociemniałym kapitanie 
wojsk austriackich i polskich - fanie Silhanie. Warszawa 
1994 
Z orchideq. Opowiadania. Zielona Góra 1995 
Piętna miłości. [Opowiadania]. Zielona Góra 1996 
Dłoń na dźwiękach. [Opowieść]. Lublin 1998 
Ślady na sercu. [Felietony]. Zielona Góra 1998 
Pod tęczq. [Opowiadania]. Zielona Góra 2000 

Utwory w kasetach dźwiękowych 
Gdy moim oczom. [Powieść autobiograficzna]. Warszawa 
1986 
Zdeptanego podnieść. [Opowiadania]. Warszawa 1989 
Dłoń na dźwiękach. [Opowieść]. Warszawa 1991 
A jednak w pamięci. [Opowieść]. Warszawa 1995 
Z orchideq. [Opowiadania]. Warszawa 1995 
Ślady na sercu. [Felietony]. Warszawa 1999 

Źródła 
Michał Kaziów. W 70. rocznicę urodzin. Zielona Góra 1995 
Wywiedzione z losu. Księga jubileuszowa Michała Kazio
wa. Zielona Góra 2000 
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WŁODZIMIERZ KORSAK 
Prozaik 

Urodził się l sierpnia 1886 r. w Anińsku na Witebsz
czyźnie, zmarł 22 września 1973 r. w Krakowie. Jego pro
chy zostały przeniesione do Gorzowa Wlkp. Ukończył 
studia w Akademii Rolniczej w Taborze w Czechach. 
Przed wojną był m.in. głównym łowczym Ministerstwa 
Dóbr Publicznych i Dyrekcji Lasów Państwowych w Wil
nie, po wojnie - łowczym w Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Gorzowie, skąd w 1948 r. został przeniesiony na emery
turę. Debiutował opowiadaniami w Łowcu Polskim w 1904 
r. Wszystkie jego utwory są osadzone w środowisku my
śliwych i przyrodników. Swoje prace najczęściej sam ilu
strował. Otrzymał Lubuską Nagrodę Kulturalną (1964), 
Nagrodę Kulturalną Miasta Gorzowa (1967, 1968) i Na
grodę Kulturalną "Nadodrza'' (1969). Jego utwory tłuma
czono na język słowacki. Od 1929 r. był członkiem Związ
ku Zawodowego Literatów Polskich, a od 1962 r. należał 
do ZLP. Od 1945 do 1970 r. roku mieszkał w Gorzowie, 
skąd przeprowadził się do Znina i na rok przed śmiercią 
do Krakowa. 

Książki 

Rok mys1iwego. [Opowieść]. Poznań 1922 
Na tropie przyrody. [Powieść]. Poznań 1922, 1924, 1925, 
1962 
Ku indyjskiej rubieży. [Opowieść]. Poznań 1924, Warsza
wa 1957 
Pieśń puszczy. [Powieść]. Warszawa 1924, 1926 
Venator. [Opowieść]. Warszawa 1924 
Cietrzew. [Studium]. Warszawa 1925 
Z polskiej kniei. [Opowieść]. Warszawa 1927 
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Dary lasu. [Opowieść]. Warszawa 1934 
Łoś. [Studium]. Warszawa 1934 
Puszcza Rudnicka. [Studium]. Lwów 1936 
Leśne ognisko. [Opowieść]. Wilno 1939; wydanie drugie 
zmienione: Leśne ogniska. Warszawa 1959 
Na tropach przyrody. [Powieść]. Olsztyn 1962 
Las mi powiedział. Gawędy przyrodnicze. Zielona Góra 
1969, Olsztyn 1980 

Źródło 
Od Anińska do Gorzowa. Z życia i twórczośći Włodzimie
rza Korsaka. Gorzów Wlkp. 1987 
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GUSTAW ADAM ŁAPSZYŃSKI 
Poeta, prozaik 

Urodził się 2 stycznia 1942 r. w Robaczynie na Podolu, 
zmarł 21 czerwca 2002 r. w Świebodzinie. Ukończył Li
ceum Ekonomiczne w Międzyrzeczu. Pracował w insty
tucjach obsługujących wieś i rolnictwo, był wychowawcą 
w Ochotniczych Hufcach Pracy w Warszawie i redakto
rem naczelnym miesięcznika Zachód w Zielonej Górze, re
dagował czasopismo samorządowe w Świebodzinie i pro
wadził firmę wydawniczą. Debiutował wierszem w Zarze
wiu w 1962 r. Był członkiem ZLP od 1984 r. Mieszkał na 
Opolszczyźnie, w latach 70. przeniósł sie do Świebodzina, 
z którym związał się do końca życia. 

Książki 

Barć kluczborska. [Wiersze]. Katowice 1967 
Kształt miejsca. [Wiersze]. Zielona Góra 1970 
Pole uprawne. [Wiersze]. Zielona Góra 1976 
Zywe drewno. [Wiersze]. Warszawa 1979 
Spojrzenia. [Wiersze]. Zielona Góra 1987 
O zbójcach, kacie i strasznych mieszczanach. Z baśni i po
dań Środkowego Nadodrza. Świebodzin 1997 
Sezon pięknych ludzi. [Opowiadania]. Świebodzin 1997 
Nim się obudzę. [Wiersze]. Świebodzin 2000 
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ZDZISŁAW MORAWSKI 
Poeta, dramaturg, prozaik, krytyk literacki, tłumacz 

Urodził się 6 września 1926 r. w Aleksandrowie Kujaw
skim, zmarł 28 października 1992 r. w Gorzowie Wlkp. 
Studiował filozofię w Wyższej Szkole Nauk Społecznych 
w Warszawie. Debiutował wierszem w Nowych Sygnałach 
w 1957. Pisał poezje dojrzałe, nawiązywał w nich do po
etyki kubizmu, starożytności, awangardy. Charaktery
styczną cechą tego tworzenia było precyzyjne oddanie sta
nu rzeczy, sytuacji i obrazów. Jego utwory były tłumaczo
ne na języki: gruziński, niemiecki, rosyjski i serba-chor
wacki. Otrzymał Nagrodę Kulturalną Miasta Gorzowa 
(1968), Lubuską Nagrodę Kulturalną (1970), Nagrodę Go
rzowskiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego (1975), 
Nagrodę Gorzowską (1980) i Nagrodę Kulturalną "Nad
odrza" (1985). Od (1961) 1983 r. należał do ZLP. Mieszkał 
w Gorzowie. 

Książki 

Pejzaż myśli. [Wiersze]. Poznań 1959 
Granitowe powietrze. [Wiersze]. Zielona Góra 1963 
Konopne sploty. [Wiersze]. Zielona Góra 1965 
Kwartał bohaterów. [Powieść]. Łódź 1965 
Płaskorzeźby. [Wiersze]. Katowice 1965 
Rejs przez ciche źródła.[Wiersze]. Zielona Góra 1970 
Obecność. [Wiersze]. Katowice 1974 
Relief z betonu. [Wiersze]. Zielona Góra 1977 
Wektory. [Wiersze]. Katowice 1979 
Nie słuchajcie Alojzego Kotwy. [Powieść]. Warszawa 1979 
Strofy o dzierżawie. [Wiersze]. Gorzów 1982 
Słowa w drewnie i kamieniu. [Wiersze]. Gorzów 1987 
Pieśń moich rzeczy. [Wiersze]. Gorzów 1990 
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Spadkobiercom (Przyjaciołom). [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 
1993 
Kassja. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1993 
Zagrajmy w szachy. Spilen wir Schach. [Wiersze]. Gorzów 
Wlkp. 1995 (po polsku i niemiecku) 
Dwa poematy. Gorzów Wlkp. 1995 
Odrrt pisane. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 2004 

Utwory sceniczne 
Pejzaż otwarty. [Widowisko poetyckie]. Gorzów Wlkp. 
1964 
Wilcze doły. [Komedia]. Gorzów Wlkp. 1968 
Baśń o zaczarowanym chlebie. [Sztuka dla dzieci]. Gorzów 
Wlkp. 1970 
Maria Preta, czyli życie nie znosi żałoby. [Dramat]. Gdańsk 
1971 
Żarty moich dni. [Komedia]. GorzówWlkp. 1971 
Technik księstwa Donderów. [Komedia]. Zielona Góra 
1974 
Rzymska łaźnia. [Dramat]. Łódź 1977 

Słuchowiska 

Baśń o zaczarowanym chlebie. Zielona Góra 1970 
Przewoźnik. Zielona Góra 1971 
Kominiarz. Zielona Góra 1972 
Opowieść wieczoru. Zielona Góra 1974 
Dzień teścia. Zielona Góra 1974 
Zegary. Zielona Góra 1976 
Cwiczenie w kwartecie. Szczecin 1980 

Opracowanie 
Włodzimierz Gordiejew: Ciche liryki. [Wiersze]. Gorzów 
Wlkp. 1989 
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WITOLD NIEDŹWIECKI 
Prozaik 

Urodził się 15 czerwca 1929 r. w Sieńkańcach na Wi
leńszczyźnie, zmarł 28 października 2007 r. w Gorzowie 
Wlkp. Ukończył studia polonistyczne na Uniwersytecie 
Wrocławskim. Był redaktorem naczelnym m.in. Nowin 
Jeleniogórskich, Nadodrza i Rolniczej Warty. Debiutował 
opowiadaniem na łamach Nowin Jeleniogórskich w 1959 r. 
Jego utwory tłumaczono na języki: czeski, górnoałtajski, 
litewski, łotewski, niemiecki i rosyjski. Należał do ZLP od 
(1971) 1983 r. N aj pierw mieszkał w Zielonej Górze, potem 
w Gorzowie. 

Książki 

Kręte ścieżki. [Opowiadania]. Wrocław 1969 
Droga do Samosierry. [Opowiadania]. Wrocław 1970 
W pobliżu raju. Relacja z podróży do Syrii. Wrocław 1976 
{wspólnie z Alicją Niedźwiecką) 
Odnaleźć siebie. [Opowiadania]. Wrocław 1978 
Dowódca umarłych okrętów. [Opowiadania]. Wrocław 
1983 
Sahra. Opowieści arabskie. Szczecin 1985 
Brama Pomorska. [Powieść]. Szczecin 1988 
Apokryf szósty. [Opowieść]. Gorzów Wlkp. 1994 
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MARIA PRZYBYLAK 
Poetka 

Urodziła się 5 lipca 1929 r. w Nowosielu na Polesiu, 
zmarła 30 grudnia 2005 r. w Gorzowie Wlkp. Ukończy
ła szkołę zawodową. Pracowała w zakładach włókienni
czych Stilon. Zorganizowała i przez wiele lat kierowała go
rzowskim Robotniczym Stowarzyszeniem Twórców Kul
tury. Debiutowała wierszem w Ziemi Gorzowskiej w 1976 
r. Jej utwory tłumaczono na język niemiecki. Otrzymała 
Nagrodę Gorzowską (1987) i Nagrodę Kulturalną im. Ja
kuba Wojciechowskiego (1991). Należała do ZLP od 1998 
r. Mieszkała w Gorzowie. 

Książki 

Polimer granulowany. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1980 
I ciqgle jeszcze jestem do nazwania. [Wiersze]. Warszawa 
1984 
Radość z rozdawania. (Wiersze]. Gorzów Wlkp. 1996 
Takie szczęście. [Wiersze]. Zielona Góra 2000 
Cerowane latem. [Wiersze]. Gorzów Wlkp. 2003 
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WIESŁAW SAUTER 
Prozaik, eseista 

Urodził się 11 maja 1905 r. w Strzyżowicach na śląsku, 
zmarł 11 grudnia 1996 r. w Nowej Soli. Ukończył filolo
gię polską na Uniwersytecie Poznańskim, tam też uzyskał 
stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie histo
rii. Debiutował recenzją w Kurierze Poznańskim w 1927 r. 
W swoich utworach prezentował bogate dzieje pogranicza 
wielkopolsko-luhuskiego i ludzi z nim związanych. Otrzy
mał Lubuską Nagrodę Kulturalną (1958, 1972}, Nagro
dę Kulturalną "Nadodrza'' (1972}, Nagrodę Kowalskich 
(1979} i Nagrodę im. Józefa Chałasińskiego (1980}. Był 
członkiem ZLP od {1962) 1983 r. Mieszkał w Nowej Soli. 

Książki 

Aleksander Fredro. Zemsta. [Szkic]. Pozanń 1938 
Z walk o polskość Babimojszczyzny. [Szkic]. Poznań 1960 
Powrót na ziemie piastowskie. [Wspomnienia]. Poznań 
1961 
Krzysztof Żegocki. Pierwszy partyzant Rzeczypospolitej. 
[Opowieść biograficzna]. Poznań 1981 
fan Cichy 1878-1957. [Szkic]. Zielona Góra 1987 

Opracowanie 
Budownictwo mieszkaniowe w Nowej Soli. [Informator]. 
Nowa Sól1969 

Źródło 
Wiesław Sa u ter. W 90. rocznicę urodzin. Zielona Góra 199 5 
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BRONISŁAW SŁOMKA 

Prozaik, felietonista, autor słuchowisk 

Urodził się l września 1937 r. w Nowym Targu, zmarł 
3 czerwca 2007 w Barlinku. Ukończył Liceum Pedago
giczne w Myśliborzu. Był nauczycielem, potem dzienni
karzem m. in. w Głosie Szczecińskim, Ziemi Gorzowskiej, 
Gazecie Nowej i Gazecie Lubuskiej. Debiutował opowiada
niem w Gazecie Spółdzielczej w 1959 r. Jego utworytłuma
czono na języki: łotewski, niemiecki i rosyjski. Otrzymał 
Nagrodę Kulturalną WojewodyGorzowskiego (1994). Na
leżał do ZLP od (1969) 1983 r. Mieszkał w Barlinku. 

Książki 

Cygan na ślepym koniu. [Opowiadania]. Poznań 1967 
Karuzela. Powieść. Poznań 1969 
Trzy kroki do nieba. [Powieść]. Poznań 1973 
Guliwer. Powieść. Poznań 1975 
Mrówka. Powieść. Szczecin 1980 
Talizman. [Powieść]. Szczecin 1987 
Woźnica z ptakiem na ramieniu. [Proza poetycka]. Go
rzów Wlkp. 1995 

Słuchowiska 

Złoty zegar. Szczecin 1963 
Ten, który przyszedł. Szczecin 1964 
Tylko pan, panie kapitanie. Szczecin 1965 
Babcia. Zielona Góra 1979 
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BOLESŁAW SOLIŃSKI 
Poeta, krytyk teatralny, autor słuchowisk, prozaik 

Urodził się 5 maja 1923 r. w Inowrocławiu, zmarł 26lu
tego 1991 r. w Warszawie. Studiował filologię polską na 
Uniwersytecie Poznańskim. Debiutował wierszem w pra
sie poznańskiej w 1939 r. Od roku 1954 do 1975 miesz
kał w Zielonej Górze, skąd przeprowadził się do Warsza
wy. Był dziennikarzem w Gazecie Zielonogórskiej i redak
torem naczelnym Nadodrza. Otrzymał Lubuską Nagrodę 
Kulturalną (1959) i Nagrodę Kulturalną Prezydenta Zie
lonej Góry (1975). Jego wiersze tłumaczono na język nie
miecki. Należał do ZLP od (1961) 1983 r. 

Książki 

Srebrna puderniczka. [Powieść kryminalna]. Zielona Góra 
1957 
Pryzmaty. [Wiersze]. Zielona Góra 1958 
Wychodzę poza sen. [Wiersze]. Zielona Góra 1963 
Stopniowanie rzeczy zwykłych. [Wiersze]. Poznań 1963 
Post scriptum. Wiersze]. Zielona Góra 1965 
Mikołaja z Fromborka prolegomena do kosmogonii. [Po
emat]. Zielona Góra 1973 
Tryptyk lubuski. [Wiersze]. Zielona Góra 1979 

Słuchowiska 

Mikołaja z Fromborka prolegomena do kosmogonii. Zielo
na Góra 1972 
Słowa o ojczyźnie. Zielona Góra 1974 
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ANDRZEJ SYROKOMLA-BUŁHAK 
Prozaik 

Urodził się 28 maja 1938 r. w Stęszewie w Wielkopolsce, 
zmarł 19 lutego 1999 r. w Zielonej Górze. Studiował bu
downictwo na Politechnice Poznańskiej. Pracował m.in. 
jako wicedyrektor Zielonogórskiego Wydawnictwa Praso
wego, prowadził własną firmę budowlaną. Interesował się 
szczególnie dziejami dawnych kresów wschodnich, a jego 
książki o Adamie Mickiewiczu komisja kwalifikacyjna 
ZLP określiła jako pełne mniej znanej wiedzy. Był człon
kiem ZLP w 1999 r. Mieszkał w Zielonej Górze. 

Książki 

Gustaw i Peri - ich kraj rodzinny. [Opowieść]. Zielona 
Góra 1998 
Barbara znaczy obca. W odpowiedzi Jadwidze Maurer. 
[Szkic]. Zielona Góra 1998 
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ZYGMUNT TRZISZKA 
Prozaik. krytyk literacki, reportażysta 

Urodził się 10 grudnia 1936 r. w Wełdirzu koło Stanisła
wowa, zmarł 11 sierpnia 2000 r. w Warszawie. Ukończył 
filologię polską w Wyższej Szkole Perlagogicznej w Opo
lu. Pierwsze jego prace dotyczące powojennego osadnic
twa na Ziemi Lubuskiej miały charakter bardziej socjolo
giczno-psychologiczny niż literacki. W kolejnych swoich 
książkach przedstawiał polską rzeczywistość w grotesko
wym odbiciu. Po wyjeździe do Warszawy często wracał 
w strony swojej młodości, ukazując je jako miejsca naj
ważniejsze dla zagubionego w życiu. Zaliczany był do pi
sarzy niepokornych. Debiutował opowiadaniem w Nad
warciu w 1961 r. Otrzymał Nagrodę im. Stanisława Pięta
ka (1970). Był członkiem ZLP w latach (1968) 1983-1989. 
W 1990 r. założył Związek Twórczy Pisarzy Polskich, któ
rego był prezesem. Odroku 1945 do 1962 r. mieszkał w Ja
strzębniku, Ulimiu i Kłodawie koło Gorzowa Wlkp., w la
tach 1963-1970 pracował jako dziennikarz w Zielonej Gó
rze, skąd przeniósł się do Warszawy. 

Książki 

Wielkie świniobicie. Opowiadania. Warszawa 1965 
:Żylasta ręka ojca. [Opowiadania]. Poznań 1967 
Dom nadodrzański. [Opowiadania]. Łódź 1968 
Romansoid. [Powieść]. Warszawa 1969, 1973 
Drewniane wesele. Romans. Poznań 1971 
Dopala się noc. [Powieść]. Warszawa 1971 
Przedmiotowy pejzaż. [Opowiadania]. Warszawa 1975 
Dobra nowina. [Opowiadania]. Poznań 1976 
Happeniada. [Powieść]. Kraków 1976 
Z dołu w górę. [Opowiadania]. Warszawa 1977 
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Już niedaleko. [Powieść]. Warszawa 1978 
Mój pisarz. [Szkice]. Warszawa 1979 
Oczerety. [Powieść]. Poznań 1979 
Podróże do mojej Itaki. [Szkice]. Warszawa 1980 
Piaszczysta skarpa. [Opowiadania]. Poznań 1981 
Wrastanie albo zapiśnik samouka. [Powieść]. Warszawa 
1982 
Dać drapaka. Wybór opowiadań. Poznań 1983 
Stan skupienia. [Powieść]. Warszawa 1983 
Korzenie plebejusza. [Szkice]. Warszawa 1984 
Według Filipa. Apokryf [Powieść]. Bydgoszcz 1985 
Leopold Buczkowski. [Szkic]. Warszawa 1987 
Wędrówka. [Powieść]. Warszawa 1987 
Na pohybel. Powieść, dokument. Zielona Góra 1993 

Opracowanie 
Dojrzewanie. Sylwetki zasłużonych działaczy ruchu ludo
wego na Ziemi Lubuskiej. (Wspólnie z Janiną Rybczyńską 
i Andrzejem K. Waśkiewiczem}. Zielona Góra 1965 
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BRONISŁAWA WAJS-PAPUSZA 
Poetka 

Urodziła się 30 maja 1910 r. (?) w Lublinie, zmarła 8 
lutego 1987 r. w Inowrocławiu. Nigdy nie chodziła do 
szkoły, umiejętność czytania i pisania zdobyła drogą sa
mokształcenia. Debiutowała wierszem w Nowej Kultu
rze w 1951 r. Napisała najwyżej 40 wierszy po cygańsku, 
uznanych za arcydzieła. Głównym bohaterem jej utworów 
stała się przyroda. Poezja ta wyraża cierpienie Cyganów. 
Utwory były przekładane na języki: angielski, francuski, 
hiszpański, niemiecki, polski, szwedzki, włoski. Otrzy
mała Lubuską Nagrodę Kulturalną (1958), Nagrodę Kul
turalną "Nadodrza" (1978) i Nagrodę Gorzowską (1978). 
Od (1962) 1983 r. należała do ZLP. W 1950 r. zamieszkała 
w Żaganiu, skąd w 1953 r. przeprowadziła się do Gorzowa 
Wlkp., a w 1981 r. do Inowrocławia. 

Książki 

Pieśni Papuszy. [Wiersze]. Wrocław 1956 
Pieśni mówione. [Wiersze]. Łódź 1973 
Lesie, ojcze mój. [Wiersze]. Warszawa 1990 

Źródła 
Papusza, czyli wielka tajemnica. GorzówWlkp. 1992 
Leszek Bończuk: Papusza, czyli wolność tajemna. Gorzów 
Wlkp. 1996 
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PAWEŁ WIKTORSKI 
Prozaik, reportażysta 

Urodził się 16lipca 1913 r. w Warszawie, zmarł 17 paź
dziernika 1989 r. w Zaganiu. Studiował weterynarię na 
Uniwersytecie Warszawskim, stopień doktora medy
cyny weterynaryjnej uzyskał na uniwersytecie w Bolo
nii. Od 1963 do 1972 r. mieszkał w Zielonej Górze, na
stępnie w Zaganiu, gdzie do czasu przejścia na emerytu
rę w 1978 był powiatowym lekarzem weterynarii. Debiu
tował w Biuletynie Medyków Weterynaryjnych w 1939 r. 
Otrzymał Lubuską Nagrodę Kulturalną (1984) i Nagrodę 
im. Aleksandra Kowalskiego (1985). W 1981 r. złożył po
danie o przyjęcie do Związku, komisja kwalifikacyjna za
opiniowała je pozytywnie, lecz ze względu na wprowadze
nie stanu wojennego 13 grudnia 1981 r. i potem rozwią
zanie Związku kandydatura nie była zatwierdzona przez 
zarząd główny ZLP. 

Książki 

Czas biegnie obok. [Opowieść]. Warszawa 1980 
A po wojnie, po skończonej. [Opowieść]. Warszawa 1981 
Lot nad kołyskq. [Opowieść]. Warszawa 1984 
Na koniec wzeszło słońce. [Reportaże]. Warszawa 1985 
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Wybrane publikacje 
o lubuskim środowisku literackim 

Andrzej Buck, Literacki ruch młodych w Zielonej Górze 
(1975-1979), [w:] "Studia Zielonogórskie" 1998, tom IV 

Andrzej Czarkowski, Zycie literackie na Ziemi Lubu
skiej, [w:] "Rocznik Lubuski" 1962, nr 3 

Krystyna Kamińska, Leksykon literatury gorzowskiej, 
Gorzów Wlkp. 2003 

Janusz Koniusz, Kamień z serca, Zielona Góra 1994 
Janusz Koniusz, Wiqzania pamięci, Zielona Góra 1998 
Michał Kaziów, Zielonogórski Teatr Wyobraźni, Zielo-

na Góra 1980 
Janusz Koniusz, Archeologia środowiska, [w:] "Cztery 

dekady", Zielona Góra 2002 
Jan Kurowicki, Naczynia osobności. O zjawiskach poezji 

lubuskiej- przeglqd stronniczy, Zielona Góra 1998 
Eugeniusz Kurzawa, Literaci do piór?, [w:] "Gazeta 

Nowa" 1993, nr 60 
Literat w środowisku rodzimym, Żary 2010 
Zenon Łukaszewicz, Mój alfabet albo pstryczki i potycz

ki, Warszawa- Zielona Góra 1993 
Czesław Markiewicz, Młoda poezja zielonogórska -

wczoraj i dziś, [w:] "Studia Zielonogórskie" 1998, tom IV 
Małgorzata Mikołajczak, Zbliżenia. Studia i szkice po

święcone literaturze lubuskiej, Zielona Góra 2011 
Robert Rudiak, Organizacje i ugrupowania literackie 

w Zielonej Górze, [w:] "Studia Zielonogórskie" 2001, tom 
VII 
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Robert Rudiak, Oddział Zwiqzku Literatów Polskich 
w Zielonej Górze (1961-2001), [w:] "Cztery dekady': Zie
lona Góra 2002 

Robert Rudiak, Ruch literacki w Zielonej Górze w la
tach osiemdziesiqtych, [w:] "Studia Zielonogórskie" 2003, 
tom IX 

Robert Rudiak, Zycie literackie w Zielonej Górze 
w pierwszej połowie lat 70., [w:] "Studia Zielonogórskie" 
2005, tom XI 

Robert Rudiak, Zycie literackie w Zielonej Górze w dru
giej połowie lat 70. XX wieku, [w:] "Studia Zielonogórskie" 
2006, tom XII 

Alfred Siatecki, Pisarze lubuscy, Zielona Góra 1981 
Alfred Siatecki, Literaci Środkowego Nadodrza, Zielona 

Góra 1986 
Alfred Siatecki, Miejsce zmagań. Współcześni pisarze 

lubuscy, Zielona Góra 1998 
Alfred Siatecki, Miejsce zmagań. Leksykon pisarzy regio

nu lubuskiego, Zielona Góra 2001 
Alfred Siatecki, Świętej pamięci literaci, [w:] "Studia 

Zielonogórskie" 20 l O, tom XVI 
Czesław Sobkowiak, W oczekiwaniu na dzieło, [w:] 

"Gazeta Nowa'' 1993, nr 103 
Andrzej K. Waśkiewicz, Lubuskie środowisko literackie, 

Zielona Góra 1970 
Andrzej K. Waśkiewicz, O lubuskim środowisku literac

kim, [w:] "Przegląd Lubuski" 1975, nr 5 
Andrzej K. Waśkiewicz, Lubuskie środowisko literackie 

1955-1973, [w:] "Rocznik Lubuski" 1978, nr 10 
Andrzej K. Waśkiewicz, Cztery dekady literatury lubu

skiej z perspektywy po trosze osobistej, [w:] "Cztery deka
dy': Zielona Góra 2002 
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